
 

Av. Prefeito Lothário Meissner, 350 | Jardim Botânico | 80210-170 | Curitiba - Paraná | Telefone: (41) 3281-7300 – 

3281- 7301 | Fax: (41) 3281-7334 | 

Edital n. 002/2015-PSS-PC – fl. 1 de 38 

 

 
EDITAL 002/2015-CPPS/UNESPAR 

 

O Presidente da Comissão Permanente de Processos Seletivos da Universidade Estadual do Paraná – 

UNESPAR, no uso de suas atribuições e considerando os Editais n. 001/2014-PSS/PC e suas retificações, 

referente ao Processo Seletivo Simplificado para seleção de Professor Temporário de Ensino Superior da 

Unespar, 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º. Homologar as Bancas Examinadoras abaixo, conforme os Campi e respectivas 

áreas/subáreas, sob a presidência do primeiro nominado de cada Banca: 

Campus - Área/Subárea:  Apucarana - Ciências Sociais Aplicadas/Administração/Administração 

Geral 

Integrantes: 

Marcos Bueno dos Santos  

Larissa Maruiti 

Lindinalva R. S. S. Santana 

Miguel Faria  - Suplente 

  

Campus - Área/Subárea:  Apucarana - Ciências Sociais Aplicadas/Administração/Administração 

da Produção 

Integrantes: 

Marcos Bueno dos Santos  

Larissa Maruiti 

Lindinalva R. S. S. Santana 

Miguel Faria  - Suplente 

  

Campus - Área/Subárea:  Apucarana - Ciências Sociais Aplicadas/Administração/Administração 

de Sistemas de Informação 

Integrantes: 

André Luis da Costa 

Vinicius P. de Campos 

Pedro Alexandre Gomes 

Miguel Faria  - Suplente 

  

Campus - Área/Subárea:  Apucarana - Ciências Sociais Aplicadas/Administração/Direito Geral 

Integrantes: 

José Rota 

Sandra C. de Paula 

Acir Bacon 

Miguel Faria  - Suplente 

  

Campus - Área/Subárea:  Apucarana - Ciências Sociais Aplicadas/Administração/Filosofia 

Integrantes: 



 

Av. Prefeito Lothário Meissner, 350 | Jardim Botânico | 80210-170 | Curitiba - Paraná | Telefone: (41) 3281-7300 – 

3281- 7301 | Fax: (41) 3281-7334 | 

Edital n. 002/2015-PSS-PC – fl. 2 de 38 

 

Lucineia Vallim 

Elson Lima 

Antonio Marcos Dorigão 

Cristiano Schinwelski  - Suplente 

  

Campus - Área/Subárea:  Apucarana - Ciências Sociais Aplicadas/Administração/Finanças 

Integrantes: 

Carine Maria Senger 

Daniel Gomes 

Jonas Morales Azolini 

Miguel Faria  - Suplente 

  

Campus - Área/Subárea:  Apucarana - Ciências Sociais Aplicadas/Administração/Marketing 

Integrantes: 

Carine Maria Senger 

Daniel Gomes 

Jonas Morales Azolini 

Miguel Faria  - Suplente 

  

Campus - Área/Subárea:  Apucarana - Ciências Sociais Aplicadas/Administração/Matemática 

Aplicada 

Integrantes: 

Fabio Luiz Baccarin 

André Gustavo O. da Silva 

Lucineide Nakawama 

Isrrael Cassini  - Suplente 

  

Campus - Área/Subárea:  Apucarana - Ciências Sociais Aplicadas/Administração/Psicologia 

Aplicada 

Integrantes: 

Pedro Alexandre Gomes; 

Márcia J. Beffa; 

Rosângela V. Norvilla; 

Leonardo Fávero Sartori  - Suplente 

  

Campus - Área/Subárea:  Apucarana - Ciências Sociais Aplicadas/Administração/Sociologia 

Integrantes: 

Lucineia Vallim 

Elson Lima 

Antonio Marcos Dorigão 

Cristiano Schinwelski  - Suplente 

  

Campus - Área/Subárea:  Apucarana - Ciências Sociais Aplicadas/Ciências da Computação/ 

Algoritmos e técnicas de programação, Organização e estrutura de dados, Paradigma e linguagem 

orientados a objetos 



 

Av. Prefeito Lothário Meissner, 350 | Jardim Botânico | 80210-170 | Curitiba - Paraná | Telefone: (41) 3281-7300 – 

3281- 7301 | Fax: (41) 3281-7334 | 

Edital n. 002/2015-PSS-PC – fl. 3 de 38 

 

Integrantes: 

Lisandro Rogério Modesto  - Suplente 

André Luis da Costa 

Vinicius P. de Campos 

Miguel Faria 

  

Campus - Área/Subárea:  Apucarana - Ciências Sociais Aplicadas/Ciências da Computação/ 

Computação gráfica e inteligência artificial 

Integrantes: 

Déborah C. de Oliveira da Costa 

Vinicius P. de Campos 

André Luis da Costa 

Lisandro Rogério Modesto  - Suplente 

  

Campus - Área/Subárea:  Apucarana - Ciências Sociais Aplicadas/Contabilidade / Contabilidade 

Integrantes: 

Antenógines Leonel Pedroso 

Glaucius André França 

Cleber Broietti 

Antonio Manoel Conceição  - Suplente 

  

Campus - Área/Subárea:  Apucarana - Ciências Sociais Aplicadas/Ciências Econômicas / 

Elaboração e Análise de Projetos 

Integrantes: 

Marcelo Vargas 

Antônio Pereira da Silva 

Paula Tissiany Viana de Macedo Carneiro 

Tânia Terezinha Rissa de Souza  - Suplente 

  

Campus - Área/Subárea:  Apucarana - Ciências Sociais Aplicadas/Ciências Econômicas / 

Economia Brasileira Contemporânea 

Integrantes: 

Acir Bacon 

Noelia Felipe 

Tânia Terezinha Rissa de Souza 

Marcelo Vargas  - Suplente 

  

Campus - Área/Subárea:  Apucarana - Ciências Sociais Aplicadas/Ciências Econômicas / História 

do Pensamento Econômico 

Integrantes: 

Marcelo Vargas 

Noelia Felipe 

Tânia Terezinha Rissa de Souza 

Acir Bacon  - Suplente 



 

Av. Prefeito Lothário Meissner, 350 | Jardim Botânico | 80210-170 | Curitiba - Paraná | Telefone: (41) 3281-7300 – 

3281- 7301 | Fax: (41) 3281-7334 | 

Edital n. 002/2015-PSS-PC – fl. 4 de 38 

 

  

Campus - Área/Subárea:   APUCARANA - Ciências Sociais Aplicadas/Ciência da 

Computação/Linguagens formais, autômatos e computabilidade, arquitetura e organização de 

computadores 

Integrantes: 

André Luis da Costa 

Vinicius P. de Campos 

Antenógines Leonel Pedroso 

Lisandro Rogério Modesto  - Suplente 

  

  

Campus - Área/Subárea:  Apucarana - Ciências Sociais Aplicadas/Ciências Econômicas / Teoria 

Macroeconômica 

Integrantes: 

Rogério Ribeiro 

Aylton Paulus Junior 

Antônio Pereira da Silva 

Marcelo Vargas  - Suplente 

  

Campus - Área/Subárea:  União da Vitória Apucarana/ Ciências Humanas/Letras / Língua 

Espanhola/T-40 (Retificado pelo Edital nº 004/2015) 

Integrantes: 

Integrantes: 

Enrique Vetterli Nuesch 

Ana Paula Trevisani Barreto 

Silvana Malavasi 

Déborah Cristina de Oliveira da Costa  - Suplente 

  

Campus - Área/Subárea:  Apucarana - Ciências Sociais Aplicadas / Língua Espanhola / Língua 

Espanhola para fins específicos 

Integrantes: 

Enrique Vetterli Nuesch 

Ana Paula Trevisani Barreto 

Silvana Malavasi 

Déborah Cristina de Oliveira da Costa   - Suplente 

  

Campus - Área/Subárea:  Apucarana - Ciências Humanas e da Educação /Letras / Língua 

Inglesa/T-40 

Integrantes: 

Francini Percinoto Poliseli Correa 

Ana Paula Trevisani Barreto 

Silvana Malavasi 

Rosimeiri Cardoso Darc   - Suplente 

  

Campus - Área/Subárea:  Apucarana - Ciências Sociais Aplicadas/Letras Português / Língua 

Latina / T-40 



 

Av. Prefeito Lothário Meissner, 350 | Jardim Botânico | 80210-170 | Curitiba - Paraná | Telefone: (41) 3281-7300 – 

3281- 7301 | Fax: (41) 3281-7334 | 

Edital n. 002/2015-PSS-PC – fl. 5 de 38 

 

Integrantes: 

Flavio Brandão da Silva 

Arthur Palu Filho 

Braz de Sá 

Ana  Paula Mendonça   - Suplente 

  

Campus - Área/Subárea:  Apucarana - Ciências Humanas e da Educação/Letras 

Português/Língua Portuguesa/T-40 

Integrantes: 

Rosimeiri Cardoso Darc 

Neluana Ferragini 

Déborah Cristina de Oliveira da Costa 

Rosely Dias da Silva   - Suplente 

  

Campus - Área/Subárea:  Apucarana - Ciências Sociais Aplicadas/Língua Portuguesa/Língua 

Portuguesa 

Integrantes: 

Rosimeiri Cardoso Darc 

Jesuel Gonçalves de Oliveira 

Ana Paula F. de Mendonça 

Ana Paula Peron   - Suplente 

  

Campus - Área/Subárea:  Apucarana - Ciências Humanas e da Educação/Letras 

Português/Linguística/T-40 

Integrantes: 

Ana Paula Peron 

Neluana Ferragini 

Maria das Graças Arrebola 

Ana Paula F. de Mendonça   - Suplente 

  

Campus - Área/Subárea:  Apucarana - Ciências Humanas e da Educação/Letras 

Português/Literaturas de Língua Portuguesa/T-40 

Integrantes: 

Jesuel Gonçalves de Oliveira 

Rosimeiri Cardoso Darc 

Enrique Vetterli Nuesch 

Maria das Graças Arrebola   - Suplente 

  

Campus - Área/Subárea:  Apucarana - Ciências Humanas e da Educação/Matemática/Cálculo 

Diferencial Integral/T-40 

Integrantes: 

Fabio Luiz Baccarin 

André Gustavo O. da Silva 

Lucineide Nakawama 

Isrrael Cassini  - Suplente 

  



 

Av. Prefeito Lothário Meissner, 350 | Jardim Botânico | 80210-170 | Curitiba - Paraná | Telefone: (41) 3281-7300 – 

3281- 7301 | Fax: (41) 3281-7334 | 

Edital n. 002/2015-PSS-PC – fl. 6 de 38 

 

Campus - Área/Subárea:  Apucarana - Ciências Humanas e da Educação/Pedagogia/Pedagogia 

Integrantes: 

Eromi Izabel Hummel 

Adriana Salvaterra Pasquini 

Vanessa Bertolleti 

Antonio Marcos Dorigao   - Suplente 

  

Campus - Área/Subárea:   APUCARANA - Secretariado Executivo/Secretariado Executivo 

Integrantes: 

Rosely Dias da Silva 

Sonia Maria Carrasco Guillen 

Déborah C. de Oliveira da Costa 

Silvana Malavasi  - Suplente 

  

Campus - Área/Subárea:  Apucarana - Ciências Sociais Aplicadas/Serviço Social/Serviço Social 

Integrantes: 

Latif A. Cassab 

Daniela Castamann 

Viviani Yoshinaga Carlos 

Luciane F. Z. Maroneze  - Suplente 

  

Campus - Área/Subárea:  Apucarana - Ciências Sociais Aplicadas/Turismo/Agenciamento e 

Hotelaria 

Integrantes: 

Lorena Angélica Mancini 

Michele Leandro da Costa 

Fabiane de Oliveira Domingues 

Sonia Maria Carrasco Guilen   - Suplente 

  

Campus - Área/Subárea:  Apucarana - Ciências Sociais Aplicadas/Turismo/Turismo Geral 

Integrantes: 

Lorena Angélica Mancini 

Michele Leandro da Costa 

Fabiane de Oliveira Domingues 

Sonia Maria Carrasco Guilen  - Suplente 

  

Campus - Área/Subárea:  Apucarana - Centro de Ciências Sociais Aplicadas/Ciências 

Econômicas/Teoria Microeconômica 

Integrantes: 

Paula Tissiany Viana de Macedo Carneiro 

Aylton Paulus Jr. 

Acir Bacon. 

Marcelo Vargas   - Suplente 

  



 

Av. Prefeito Lothário Meissner, 350 | Jardim Botânico | 80210-170 | Curitiba - Paraná | Telefone: (41) 3281-7300 – 

3281- 7301 | Fax: (41) 3281-7334 | 

Edital n. 002/2015-PSS-PC – fl. 7 de 38 

 

Campus - Área/Subárea:   CAMPO MOURÃO - Ciências Sociais Aplicadas/Engenharia da 

produção/engenharia de operações e processos da produção, logística e pesquisa operacional 

Integrantes: 

Rony Peterson da Rocha 

Márcia de Fátima Morais 

Dieter Randolf Ludwig 

Rubya Vieira de Mello Campos - Suplente 

  

Campus - Área/Subárea:  Campo Mourão - Ciências Sociais 

Aplicadas/Contabilidade/Contabilidade Geral/T-40 

Integrantes: 

Cristina Hillen 

Isielli Mayara Barzotto Tierling 

Marcelo Marchine Ferreira 

Mario de Lima - Suplente 

  

Campus - Área/Subárea:  Campo Mourão - Ciências Sociais Aplicadas/Ciências Jurídicas/Direito 

adminitrativo, tributário, previdenciário, do trabalho e instituições de direito público e privado 

Integrantes: 

Paulo Sérgio Goncalves 

Elisangela Cruz Faria 

Marta Paulina Kaiser Leitner 

Irene Brzezinski - Suplente 

  

Campus - Área/Subárea:  Campo Mourão - Ciências Humanas e da Educação/Pedagogia/Teoria e 

Prática de Ensino de Estágios/T-40 

Integrantes: 

Maria Jose Pereira 

Fabiane Freire França 

Cleudet de Assis Scherer 

Cibele Introvini - Suplente 

  

Campus - Área/Subárea:  Campo Mourão - Ciências Sociais e Aplicadas/Turismo e Meio 

Ambiente/T-40 

Integrantes: 

Francisco Bocato Jr 

Juliana Teixeira 

Larissa Mattos 

Yeda Pavao - Suplente 

  

Campus - Área/Subárea:  Campo Mourão - Ciências Humanas e da Educação/Geografia 

Humana/Ensino da Geografia 

Integrantes: 

Marcos Clair Bovo 

Sandra Terezinha Malysz 

Claudia Chies  



 

Av. Prefeito Lothário Meissner, 350 | Jardim Botânico | 80210-170 | Curitiba - Paraná | Telefone: (41) 3281-7300 – 

3281- 7301 | Fax: (41) 3281-7334 | 

Edital n. 002/2015-PSS-PC – fl. 8 de 38 

 

Virgilio M. P. Bernardino - Suplente 

 Campus - Área/Subárea:  Campo Mourão - Ciências Humanas e da Educação/História Cultural 

Integrantes: 

Fábio André Hahn 

Ricardo Marques de Mello 

Bruno Flávio Lontra Fagundes 

Carlos Nilton Poyer - Suplente 

  

  

Campus - Área/Subárea:  Curitiba I/Ciências Humanas e da 

Educação/Artes/Música/Tuba/Euphonium 

Integrantes 

 Silvio José Spolaore 

 Marco Cesar Xavier 

 Jorge Augusto Scheffer 

 Giampiero Pilatti - Suplente 

  

Campus - Área/Subárea:   CURITIBA I - Ciências Humanas e da Educação/Artes/ Música / 

Flauta Doce / Educação Musical para iniciantes 

Integrantes 

Anete Suzana Weichselbaum 

 Plínio da Silva 

 Tatiane Wiese 

Rose Mari Annies - Suplente 

  

Campus - Área/Subárea:  Curitiba I/Ciências Humanas e da Educação/Artes/Música/Clarineta 

Integrantes 

 Maurício Carneiro 

 Maurício Dottori 

 Rodrigo Machado Capistrano 

  Wilson Annies - Suplente 

  

Campus - Área/Subárea:  Curitiba I/Artes/Linguística/Língua Brasileira de Sinais-Libras/T-20 

Integrantes 

 Silvana Elisa de Morais Schubert 

 Ronaldo Quirino da Silva 

 Andrea Chave dos Santos 

 Lilian Camargo Moreira - Suplente 

  

Campus - Área/Subárea:  Curitiba I/Artes/Artes/Estética e Teoria da Arte 

Integrantes 

 Fabrício Vaz Nunes 

 José Eliezer Mikosz 



 

Av. Prefeito Lothário Meissner, 350 | Jardim Botânico | 80210-170 | Curitiba - Paraná | Telefone: (41) 3281-7300 – 

3281- 7301 | Fax: (41) 3281-7334 | 

Edital n. 002/2015-PSS-PC – fl. 9 de 38 

 

 Artur Freitas 

 Keila Kern - Suplente 

  

Campus - Área/Subárea:  Curitiba II/Artes/Artes Cênicas/Atuação/Processo Criativo 

Integrantes: 

Ana Cristina Fabrício 

Cristóvão de Oliveira  

Diego Baffi  

Edson Mercuri - Suplente 

  

Campus - Área/Subárea:  Curitiba II/Artes/Artes Cênicas/Cenografia/Design Cênico 

Integrantes: 

Nadia Luciani    

 Lílian Fleury Doria    

Ismael Scheffler   

Márcia C. D. Moraes - Suplente  

  

Campus - Área/Subárea:  Curitiba II/Artes/Artes Visuais/Poéticas: Desenho e Pintura 

  Integrantes : 

Denise Adriana Bandeira       

Luciano Parreira Buchmann   

Ronald Yves  Simon              

Maria Laila Tarran - Suplente 

  

Campus - Área/Subárea:  Curitiba II/Artes/Artes Cênicas/Encenação/Processos Criativos/T-40 

Integrantes: 

Sueli Cristina dos Santos Araújo         

Paulo Roberto Rego Barros Biscaia Filho         

Marcio Mattana                 

Amabilis de Jesus da Silva  - Suplente       

  

Campus - Área/Subárea:  Curitiba II/Artes/Dança/ Arte e Ensino 

Integrantes: 

Cristiane do Rocio Wosniak         

Cinthia Kunifas Gurovski                

Cinthia de Andrade C Pinto         

Gisele Miyoko Onuki  - Suplente 

  

Campus - Área/Subárea:  Curitiba II/Artes/Educação/Estágio Supervisionado 

Integrantes: 

 Giovana T. Simão          

 Marlete Shaffrath             

Solange Pitangueira     



 

Av. Prefeito Lothário Meissner, 350 | Jardim Botânico | 80210-170 | Curitiba - Paraná | Telefone: (41) 3281-7300 – 

3281- 7301 | Fax: (41) 3281-7334 | 

Edital n. 002/2015-PSS-PC – fl. 10 de 38 

 

Dulcinéia Galliano - Suplente 

  

Campus - Área/Subárea:  Curitiba II/Artes/Teatro/História do Teatro 

Integrantes: 

 Guaraci da Silva L Martins 

Ivanise Medeiros  de Albuquerque Garcia    

Alvaro  Levis Bittencourt     

Paulo Roberto Silva Santos  - Suplente 

  

Campus - Área/Subárea:  Curitiba II/Artes/Teatro/Projeto de Investigação da Cena 

Integrantes: 

Lucia Helena Martins        

Roberta Cristina Ninin      

Amabilis de Jesus da Silva   

Rafael Tassi - Suplente     

  

Campus - Área/Subárea:  Curitiba II/Artes/Teatro/Teatro de Formas Animadas 

Integrantes: 

Robson Rosseto                          

Stenio Jose Paulino  Soares       

Elvira Fazzini da Silva               

Ângelo   Jose Sangiovanni - Suplente 

  

Campus - Área/Subárea:  Curitiba II/Ciências Humanas Educação e Saúde/Música/Arranjos 

Integrantes: 

Caio  Manuel Nocko                           

Geraldo Henrique Torres Lima           

Francisco Koetz Wildt                         

Lydio  Roberto  Silva       - Suplente     

  

Campus - Área/Subárea:  Curitiba II/Ciências Humanas Educação e Saúde/Música/Canto/T-40 

Integrantes: 

 André Ricardo de Souza         

Liane Cristina Guariente          

Rosemari  Magdalena Brack                       

Elvira Fazzini da Silva - Suplente       

  

Campus - Área/Subárea:  Curitiba II/Ciências Humanas Educação e Saúde/Música/Percussão 

Integrantes: 

Draúsio Ney Pacheco Fonseca   

Andréa  Maria Bernardini              

Marilia Giller                                   

Mariana Lacerda Arruda - Suplente       



 

Av. Prefeito Lothário Meissner, 350 | Jardim Botânico | 80210-170 | Curitiba - Paraná | Telefone: (41) 3281-7300 – 

3281- 7301 | Fax: (41) 3281-7334 | 

Edital n. 002/2015-PSS-PC – fl. 11 de 38 

 

  

Campus - Área/Subárea:  Curitiba II/Ciências Humanas Educação e Saúde/Música/Percepção 

Integrantes: 

André Acastro Egg                    

Luciano Chagas Lima                

Tiago Madalozzo                       

Bernardo Grassi Dias - Suplente   

  

Campus - Área/Subárea:   PARANAGUÁ - Ciências Humanas e da Educação/Fundamentos 

Teóricos e Metodológicos da Educação/Fundamentos da Educação e Práticas Pedagógicas 

Integrantes: 

 Danielle Marafon 

 Mary Sylvia Miguel Falcao 

 Roberta Ravaglio Gagno 

 Roseneide Batista Cirino - Suplente 

  

Campus - Área/Subárea:  Paranaguá / Ciências Humanas e da Educação/Literatura/Literaturas 

Portuguesa e Clássica 

Integrantes: 

 Catia Toledo Mendonça 

 Moacir Dalla Palma 

 Beatriz Avila Vasconcelos 

 Daniela Machado Zimmermann - Suplente 

  

Campus - Área/Subárea:  Paranaguá /Ciências Sociais Aplicadas / Administração de Empresas –

Administração Geral / T-20 

Integrantes: 

 Elaine Cristina Lopes  

 Geórgia Cunha Bem 

 Sandro Deretti Lemes 

 Dulce Mara Nunhez Dias - Suplente 

  

Campus - Área/Subárea:  Paranaguá / Ciências Sociais Aplicadas/Administração de 

Empresas/Direito 

Integrantes: 

 Daniela Resende Archanjo 

 Aparecido Sebastião de Oliveira 

 Cláudio Nogas 

 Airton Neubauer Filho - Suplente 

  

Campus - Área/Subárea:  Paranavai / Ciências Sociais Aplicadas/Contabilidade/Contabilidade 

Geral 

Integrantes: 

Reginaldo Fernandes Ferreira 

Ivan Ferreira da Cruz 



 

Av. Prefeito Lothário Meissner, 350 | Jardim Botânico | 80210-170 | Curitiba - Paraná | Telefone: (41) 3281-7300 – 

3281- 7301 | Fax: (41) 3281-7334 | 

Edital n. 002/2015-PSS-PC – fl. 12 de 38 

 

Rafael Benjamim Cargnin Filho 

Helena de Oliveira Leite Feuser - Suplente 

  

Campus - Área/Subárea:  Paranavai / Ciências Sociais Aplicadas/Direito/Direito Aplicado 

Integrantes: 

João Egidio da Silva 

Lucilio da Silva 

Wanderson Lago Vaz 

José Paszczuk - Suplente 

  

Campus - Área/Subárea:  Paranavai / Ciências Sociais Aplicadas/Administração/T-20 

Integrantes: 

Erick Dawson de Oliveira 

Onivaldo Izidoro Pereira 

Amaury de Mello 

Marluz Aparecida Tavares da Conceição - Suplente   

  

Campus - Área/Subárea:  Paranavai / Ciências Sociais Aplicadas/Administração/T-40 

Erick Dawson de Oliveira 

Onivaldo Izidoro Pereira 

Amaury de Mello 

Marluz Aparecida Tavares da Conceição - Suplente   

  

Campus - Área/Subárea:  Paranavai / Ciências da Saúde/Enfermagem/Enfermagem/T-40 

Integrantes: 

Jaqueline Dias 

Gabriela Michel dos Santos Benedetti 

Patricia Louise Rodrigues Varela Ferracioli 

Edilaine Maran - Suplente 

  

Campus - Área/Subárea:  Paranavai / Ciências da Saúde/Educação Física/Educação Física/T-40 

Integrantes: 

Eliane Josefa Barbosa dos Reis 

Meire Lode 

Adriana Galego Martins 

Carlos Molena Fernandes - Suplente 

  

Campus - Área/Subárea:  Paranavai / Ciências da Saúde/Educação Física/Educação Física/T-20 

Integrantes: 

Eliane Josefa Barbosa dos Reis 

Meire Lode 

Adriana Galego Martins 

Carlos Molena Fernandes - Suplente 



 

Av. Prefeito Lothário Meissner, 350 | Jardim Botânico | 80210-170 | Curitiba - Paraná | Telefone: (41) 3281-7300 – 

3281- 7301 | Fax: (41) 3281-7334 | 

Edital n. 002/2015-PSS-PC – fl. 13 de 38 

 

  

Campus - Área/Subárea:   Paranavaí - Ciências Humanas e da Educação/História/História da 

África, História dos povos Indígenas e Africanos 

Integrantes: 

Ricardo Tadeu Caíres Silva 

Eulália Maria A. de Moraes 

José Augusto Alves Netto 

Isabela Candeloro Campoi - Suplente 

  

Campus - Área/Subárea:  Paranavai / Ciências Humanas e da Educação/História/História 

moderna e história econômica 

Integrantes: 

Roberto Leme Batista 

Vanderlei Amboni 

Maurílio Rompatto 

Marcos Roberto Pirateli - Suplente 

  

Campus - Área/Subárea:  Paranavai / Ciências Humanas e da Educação/Letras/Língua Brasileira 

de sinais - Libras 

Integrantes: 

Lucas Negri 

Regiane Abrahao 

Cecília Cubas da Silva 

Alice Massako Ohe - Suplente 

  

Campus - Área/Subárea:  Paranavai / Ciências Humanas e da Educação/Letras/Língua Inglesa 

Integrantes: 

Alba Krishna Topan Feldman 

Maria Elisa Dias Fraga 

Paulo Jose Andrelino 

Magnez Heckmann Casado - Suplente 

  

Campus - Área/Subárea:  Paranavai / Ciências Humanas e da Educação/Letras/Literaturas de 

Língua Portuguesa 

Integrantes: 

Carlos da Silva 

Gersonita Elpídio dos Santos 

Luiz Carlos Santos Simon 

Elmita Simonetti Pires - Suplente 

  

Campus - Área/Subárea:  Paranavai /Ciências Humanas e da Educação/Matemática/Educação 

matemática, matemática aplicada e ou matemática 

Integrantes: 

Daniel de Lima 

Tânia Marli Rocha Garcia 



 

Av. Prefeito Lothário Meissner, 350 | Jardim Botânico | 80210-170 | Curitiba - Paraná | Telefone: (41) 3281-7300 – 

3281- 7301 | Fax: (41) 3281-7334 | 

Edital n. 002/2015-PSS-PC – fl. 14 de 38 

 

Rafael Mestrinheire Hungaro 

Valter Soares de Camargo - Suplente 

  

Campus - Área/Subárea:  Paranavaí/Ciências Humanas e da Educação/Letras/Língua Portuguesa 

e Linguistica 

Integrantes: 

Flávio Brandão Silva 

Juliana Carla Barbieiri Steffer 

Janaina Lacerda da Silva 

Maisa Cardoso - Suplente 

  

Campus - Área/Subárea:  União da Vitória / Ciências Humanas/Educação/Metodologia e Práticas 

de Ensino 

Integrantes: 

Kelen Dos Santos Junges   

Nájela Tavares Ujiie   

Valéria Aparecida Schena   

Rosana Beatriz Ansai - Suplente 

  

Campus - Área/Subárea:  União da Vitória / Ciências Humanas/Educação/Psicologia da Educação 

Integrantes: 

Franciele Clara Peloso   

Eliane Paganini Da Silva    

Liris Rosalina Kroni Guerra   

Marcia Marlene Stentzler - Suplente 

  

Campus - Área/Subárea:  União da Vitória / Ciências Humanas/Filosofia/Filosofia da Educação 

Integrantes: 

Aurélio Bona Junior  Antonio Charles Santiago Almeida (Retificado pelo Edital nº 003/2015) 

Roseli Bilobran Klein   

Sandra Salete De Camargo Silva   

Ivanildo Sachinski - Suplente 

  

Campus - Área/Subárea:  União da Vitória / Ciências Humanas/Filosofia/Filosofia Geral 

Integrantes: 

Armindo Jose Longhi   

Thiago David Stadler   

Renata Ribeiro Tavares Da Silva   

Aurélio Bona Junior - Suplente 

  

Campus - Área/Subárea:  União da Vitória / Ciências Humanas/História/História do Brasil - 

Colônia e Império 

Integrantes: 

Ilton Cesar Martins   

Everton Carlos Crema   



 

Av. Prefeito Lothário Meissner, 350 | Jardim Botânico | 80210-170 | Curitiba - Paraná | Telefone: (41) 3281-7300 – 

3281- 7301 | Fax: (41) 3281-7334 | 

Edital n. 002/2015-PSS-PC – fl. 15 de 38 

 

Jefferson Willian Gohl   

Andre Da Silva Bueno - Suplente 

  

Campus - Área/Subárea:  União da Vitória / Ciências Humanas/Letras / Língua Brasileira de 

Sinais - Libras 

Integrantes: 

Fernanda Rosario De Mello   

Lilian Salete Alonso Moreira Lima   

Sandra Mara Paulichem Wimmer   

Anizia Costa Zych - Suplente 

  

Campus - Área/Subárea:  União da Vitória / Ciências Humanas/Letras / Língua Espanhola/T-40 

Integrantes: 

Valeria De Fatima Carvalho Vaz Boni   

Silvia Regina Delong   

Ivete Pauluk   

Ederson José De Lima - Suplente 

  

Campus - Área/Subárea:  União da Vitória /Ciências Humanas/Letras/Lingua Espanhola/T-20 

Integrantes: 

Valeria De Fatima Carvalho Vaz Boni   

Silvia Regina Delong   

Ivete Pauluk   

Ederson José De Lima - Suplente 

  

Campus - Área/Subárea:  União da Vitória / Ciências Humanas/Letras / Língua Inglesa/T-40 

Integrantes: 

Valeria De Fatima Carvalho Vaz Boni   

Silvia Regina Delong   

Ivete Pauluk   

Ederson José De Lima - Suplente 

  

Campus - Área/Subárea:  União da Vitória / Ciências Humanas/Letras / Língua Inglesa/T-20 

Integrantes: 

Valeria De Fatima Carvalho Vaz Boni   

Silvia Regina Delong   

Ivete Pauluk   

Ederson José De Lima - Suplente 

  

Campus - Área/Subárea:  União da Vitória / Ciências Humanas/Letras / Metodologia e Estágio em 

Língua Portuguesa 

Integrantes: 

Fernanda Rosario De Mello   

Lilian Salete Alonso Moreira Lima   



 

Av. Prefeito Lothário Meissner, 350 | Jardim Botânico | 80210-170 | Curitiba - Paraná | Telefone: (41) 3281-7300 – 

3281- 7301 | Fax: (41) 3281-7334 | 

Edital n. 002/2015-PSS-PC – fl. 16 de 38 

 

Sandra Mara Paulichem Wimmer   

Anizia Costa Zych - Suplente 

  

Campus - Área/Subárea:  União da Vitória / Ciências Humanas/ Letras / Teoria da Literatura/T-

40 

Integrantes: 

Caio Ricardo Bona Moreira   

Everton Grein   

Bernardete Ryba    

Samon Noyama - Suplente 

  

Campus - Área/Subárea:  União da Vitória / Ciências Humanas/ Letras / Teoria da Literatura/T-

20 

Integrantes: 

Caio Ricardo Bona Moreira   

Everton Grein   

Bernardete Ryba    

Samon Noyama - Suplente 

  

Campus - Área/Subárea:  União da Vitória / Ciências Exatas e Biológicas / Matemática / 

Educação Matemática 

Integrantes: 

Maria Ivete Basniak   

Emanueli Pereira   

Everton Jose Goldoni Estevam   

Dirceu Scaldelai - Suplente 

  

Campus - Área/Subárea:  União da Vitória / Ciências Exatas e Biológicas / Química / Química 

Integrantes: 

Lutecia Hiera Da Cruz   

Deise Borchhardt Moda   

Dileize Valeriano Da Silva   

Marco Antonio Pereira - Suplente 

  

Campus - Área/Subárea:  União da Vitória - Ciências Humanas / Filosofia/ Filosofia Geral  

(Retificado pelo Edital nº 003/2015) 

Integrantes: 

Samon Noyama   

Giselle Moura Schnorr   

Antonio Charles Santiago Almeida   

Caio Ricardo Bona Moreira - Suplente 

  

Campus - Área/Subárea:  União da Vitória/Ciências Exatas e Biológicas/Biologia Geral 

Integrantes: 

Rogério Antonio Krupek   



 

Av. Prefeito Lothário Meissner, 350 | Jardim Botânico | 80210-170 | Curitiba - Paraná | Telefone: (41) 3281-7300 – 

3281- 7301 | Fax: (41) 3281-7334 | 

Edital n. 002/2015-PSS-PC – fl. 17 de 38 

 

Carla Andreia Lorscheider   

Alcemar Rodrigues Martello   

Josimar Mariano Borille - Suplente 

  
Art. 2º. Homologar as inscrições de candidatos e fixar dia, horário e local da prova didática, 

conforme abaixo: 

Campus - Centro/Área/Subárea:  Apucarana - Ciências Humanas e da Educação /Letras / 

Língua Inglesa/T-40 

  Inscrição Nome Identidade 
Data/ 

2015 
Horário Local 

  
5978 

CARLOS ALBERTO 

NOGUEIRA 
49506678 11-fev 08h00min Sala 60 

  5923 DOUGLAS ZAMPAR 97336512 11-fev 09h00min Sala 60 

  
5156 

PATRÍCIA DA 

SILVEIRA 
72628659 11-fev 10h00min Sala 60 

Campus - Centro/Área/Subárea::  Apucarana - Ciências Humanas e da Educação/Letras 

Português/Língua Portuguesa/T-40 

  5579 EDINEIA LAVANDOSKI 61377948 10-fev 15h00min Sala 61 

  
6018 

LÍGIA FORMICO 

PAOLETTI 
29.981.509-2 10-fev 16h00min Sala 61 

  
5432 

PATRICIA 

ORMASTRONI 

IAGALLO 

434343523 10-fev 17h00min Sala 61 

Campus - Centro/Área/Subárea:  Apucarana - Ciências Humanas e da Educação/Letras 

Português/Linguística/T-40 

  
6049 

ANDERSON BRAGA DO 

CARMO 
44.049.392-4 12-fev 08h00min Sala 60 

  6100 EDNEI DE SOUZA LEAL 69636691 12-fev 09h00min Sala 60 

  
5439 

ÉRICA DANIELLE 

SILVA 
64180959 12-fev 10h00min Sala 60 

  
5232 

ERIKA POLESSI 

BERNARDINELLI 
9910768-5 12-fev 11h00min Sala 60 

  6022 FERNANDO PINHEIRO 75820186 12-fev 12h00min Sala 60 

  
5943 

RAQUEL FREGADOLLI 

CERQUEIRA REIS 

GONÇALVES 

9.383.074-1 12-fev 14h00min Sala 60 

 

 

TAYNARA 

ALCANTARA 

CANGUSSU 

03958064108 12-fev 15h00min Sala 60 

Aditamento pelo Edital nº 004/2015 

Campus - Centro/Área/Subárea:  Apucarana - Ciências Humanas e da Educação/Letras 

Português/Literaturas de Língua Portuguesa/T-40 

  
5857 

ALESSANDRA 

CRISTINA VALÉRIO 
76560960 11-fev 08h00min Sala 61 

  
5453 

BEATRIZ PAZINI 

FERREIRA 
83198966 11-fev 09h00min Sala 61 

  
5728 

CAMILA GOUVEA 

PRATES DE PAIVA 
332003875 11-fev 10h00min Sala 61 

  5346 CARLA KÜHLEWEIN 52933927 11-fev 11h00min Sala 61 

  5417 FABIANO CARDOSO 76897611 11-fev 12h00min Sala 61 

  
6092 

FERNANDO SIMPLÍCIO 

DOS SANTOS 
30584531-7 11-fev 14h00min Sala 61 

  5926 JULIANA SILVA DIAS 351039983 11-fev 15h00min Sala 61 



 

Av. Prefeito Lothário Meissner, 350 | Jardim Botânico | 80210-170 | Curitiba - Paraná | Telefone: (41) 3281-7300 – 

3281- 7301 | Fax: (41) 3281-7334 | 

Edital n. 002/2015-PSS-PC – fl. 18 de 38 

 

  
5973 

MARCELA GIZELI 

BATALINI 
100933918 11-fev 16h00min Sala 61 

  
5875 

PATRÍCIA JOSIANE 

TAVARES DA CUNHA 

FUZA 

62642319 12-fev 08h00min Sala 61 

  
5369 

PEDRO DA SILVA DE 

MELO 
27498153-1 12-fev 09h00min Sala 61 

  
5980 

RENATA BELONI DE 

ARRUDA 
258760047 12-fev 10h00min Sala 61 

  5217 
SILVANA RODRIGUES 

QUINTILHANO 
64046683 12-fev 11h00min Sala 61 

Campus - Centro/Área/Subárea:  Apucarana - Ciências Humanas e da Educação / Língua 

Espanhola / Língua Espanhola 

  5240 
CAROLINE EMANUELE 

DE OLIVEIRA 
100862956 12-fev 09h00min Sala 59 

  5670 FABIO CASTANHEIRA 54730853 12-fev 10h00min Sala 59 

  5435 
LUCIA HELENA DE 

ANDRADE 
45280900 12-fev 11h00min Sala 59 

  5910 
MARCIA ALEJANDRA 

SANTANDER ARAYA 
rene:v140976-m 12-fev 12h00min Sala 59 

  5657 
MARÍLIA ISRAEL 

ROCHA 
110504373 12-fev 14h00min Sala 59 

  5963 
NAELY IAMARINO 

PIZZI CAZARIN 
123836464 12-fev 15h00min Sala 59 

  5245 
SIMONE APARECIDA 

TOMAZETTO 
4527163-3 12-fev 16h00min Sala 59 

  5568 
VANESSA CRUZ 

MANTOANI 
10330263-3 12-fev 17h00min Sala 59 

Campus - Centro/Área/Subárea:  Apucarana - Ciências Humanas e da 

Educação/Matemática/Cálculo Diferencial Integral/T-40 

  5693 
AIRAN PRISCILA DE 

FARIAS 
10186776-5 10-fev 09h00min Sala 62 

  5580 ALESSIO GAVA 18.485.319 10-fev 10h00min Sala 62 

  
5660 

GIZELLI RENATA 

MENDES 
89897254 10-fev 11h00min Sala 62 

  
6057 

KRISTIANE 

PRUDENCIO COSTA 
85705547 10-fev 12h00min Sala 62 

  
5989 

LOURDES MARIA 

WERLE DE ALMEIDA 
1229188 10-fev 14h00min Sala 62 

  
5622 

PEDRO ROBERTO DE 

LIMA 
104132529 10-fev 15h00min Sala 62 

  
5826 

WILLYAN HENRIQUE 

PONTIM BERTOLINO 
86290626 10-fev 16h00min Sala 62 

Campus - Centro/Área/Subárea:  Apucarana - Ciências Humanas e da 

Educação/Pedagogia/Pedagogia 

  
5637 

ADRIANA SILVA 

OLIVEIRA 
97664960 10-fev 09h00min Sala 45 

  
5193 

FRANCINE 

MARCONDES CASTRO 

OLIVEIRA 

6512805-5 10-fev 10h00min Sala 45 

  
5149 

GABRIELA DA SILVA 

SACCHELLI 
88986024 10-fev 11h00min Sala 45 

  
5647 

ISAIAS BATISTA DE 

OLIVEIRA JÚNIOR 
76931283 10-fev 12h00min Sala 45 

  
6042 

JOÃO PAULO PEREIRA 

COELHO 
79908266 10-fev 14h00min Sala 45 

  
5516 

LILIAN DE CÁSSIA 

RAVANELI 
132295891 10-fev 15h00min Sala 45 

  
5545 

LUCIA HELENA DE 

CARVALHO 
M3 263100 10-fev 16h00min Sala 45 



 

Av. Prefeito Lothário Meissner, 350 | Jardim Botânico | 80210-170 | Curitiba - Paraná | Telefone: (41) 3281-7300 – 

3281- 7301 | Fax: (41) 3281-7334 | 

Edital n. 002/2015-PSS-PC – fl. 19 de 38 

 

  
5832 

MARISTELA MACIAS 

NOGUEIRA 
42949256 10-fev 17h00min Sala 45 

  
5731 

MILENE ROSSI 

SIGNOLFI INUMARU 

DE OLIVEIRA 

98922954 11-fev 08h00min Sala 45 

  
5688 

NATÁLIA CRISTINA DE 

OLIVEIRA 
9.160.062-5 11-fev 09h00min Sala 45 

  
5582 

PAULA TAMYRIS 

MOYA 
10.552.119-7 11-fev 10h00min Sala 45 

  
5572 

PAULO ROGÉRIO DE 

SOUZA 
64316958 11-fev 11h00min Sala 45 

  
5327 

RICARDO DESIDÉRIO 

DA SILVA 
72878523 11-fev 12h00min Sala 45 

  
5357 

ROSELI BELÉM 

MACHADO 
68566878 11-fev 14h00min Sala 45 

  
5780 

ROSELI VIOLA 

RODRIGUES 

5.979.117-6 SSP-

PR 
11-fev 15h00min Sala 45 

  
6090 

ROSINÉIA ROSA 

SOARES 
82139885 11-fev 16h00min Sala 45 

  
5416 

TEREZA CRISTINA DE 

CARVALHO 
26456013-9 11-fev 17h00min Sala 45 

Campus - Centro/Área/Subárea:  Apucarana - Ciências Sociais 

Aplicadas/Administração/Administração Geral 

  
5865 

CINTIA MARIA DE 

LIMA 
97146179 12-fev 08h00min Sala 51 

  
5702 

DANUBIA DE FATIMA 

MILANI 
72586085 12-fev 09h00min Sala 51 

  5793 DOUGLAS BOTELHO 92561372 12-fev 10h00min Sala 51 

  
6027 

JOICE CARLA DE 

OLIVEIRA 

CORGOSINHO 

70194112 12-fev 11h00min Sala 51 

  
6007 

JOSIANE BARBOSA 

GOUVÊA 
8.508.873-4 12-fev 12h00min Sala 51 

  
5640 

LAIS AUGUSTA 

JACINTA DE MORAES 
43653895 12-fev 14h00min Sala 51 

  
5371 

LUCIANA GUIMARÃES 

SILVA 
20517887 12-fev 15h00min Sala 51 

  
5850 

OLENO SPAGOLLA 

VOLPI NETTO 
82004998 12-fev 16h00min Sala 51 

  
5690 

SIMONE OLIVEIRA 

DOS SANTOS 

CARDOSO 

6625338 12-fev 17h00min Sala 51 

  5675 SUZANE DE SOUZA 123120671 12-fev 19h00min Sala 51 

  
5786 

TALITA PIRES BUENO 

CUSTÓDIO 
84399850 12-fev 20h00min Sala 51 

  
5171 

TIAGO CORREIA DA 

CUNHA 
75716362 12-fev 21h00min Sala 51 

  
5762 

VANESSA BUENO 

MARRAN GARBELINI 
73738318 12-fev 22h00min Sala 51 

Campus - Centro/Área/Subárea:  Apucarana - Ciências Sociais 

Aplicadas/Administração/Administração da Produção 

  
5547 

ALISON VINICIUS DOS 

SANTOS TEIXEIRA 
92867129 10-fev 09h00min Sala 50 

  
5449 

JANDIRA PAZZINI 

PINHEIRO 
322624836 10-fev 10h00min Sala 50 

  
5548 

LEANDRO VICENTE 

GONÇALVES 
86182807 10-fev 11h00min Sala 50 

  
5968 

MARCO AURÉLIO 

GARCIA ROSA 
45956423 10-fev 12h00min Sala 50 

  
5928 

PAULA CAVAGNA 

GUIMARÃES DOS 
73602432 10-fev 14h00min Sala 50 



 

Av. Prefeito Lothário Meissner, 350 | Jardim Botânico | 80210-170 | Curitiba - Paraná | Telefone: (41) 3281-7300 – 

3281- 7301 | Fax: (41) 3281-7334 | 

Edital n. 002/2015-PSS-PC – fl. 20 de 38 

 

SANTOS 

Campus - Centro/Área/Subárea:  Apucarana - Ciências Sociais 

Aplicadas/Administração/Administração de Sistemas de Informação 

  
5372 

ADRIANO CELIO 

HENRIQUES DO 

NASCIMENTO 

4.048.193-1 11-fev 08h00min Sala 50 

  
6021 

RENATO JUNIOR 

MOREIRA 

CORGOSINHO 

60769095 11-fev 09h00min Sala 50 

Campus - Centro/Área/Subárea:  Apucarana - Ciências Sociais 

Aplicadas/Administração/Direito Geral 

  5365 CAROLINA TAIT 6539090-6 10-fev 09h00min Sala 59 

  5238 ELZA RIBEIRO VALIM 2.191.215-8 10-fev 10h00min Sala 59 

  
5541 

GERSON DE BARROS 

CALATROIA 
15822479 10-fev 11h00min Sala 59 

  
5828 

JASON MANUEL 

TRECENTI GOMES 
64987917 10-fev 12h00min Sala 59 

  
6047 

MARCELA VÂNIA 

MARIA PAMPLONA 
77733540 10-fev 14h00min Sala 59 

  
5543 

MARCIA GABRIELA 

BILBAO LA VIEJA 
87651010 10-fev 15h00min Sala 59 

  
5721 

MAYRA LUCIA PAES 

LANDIM LECIUK 

FERREIRA 

85906704 10-fev 16h00min Sala 59 

  
5384 

PATRICIA FERNANDA 

DA SILVA 
85253069 10-fev 17h00min Sala 59 

  
5917 

SERGIO LUIZ DE 

CASTILHO 
9.497.766-5 10-fev 18h00min Sala 59 

  
5506 

TERESA LUCIANO 

VALIM 
37625361 10-fev 19h00min Sala 59 

Campus - Centro/Área/Subárea:  Apucarana - Ciências Sociais 

Aplicadas/Administração/Filosofia 

  
5618 

ALEX JULIO DOS 

SANTOS BARBOSA 
123858719 10-fev 09h00min Sala 56 

  
5669 

CLAUDINEY JOSÉ DE 

SOUSA 
61998527 10-fev 10h00min Sala 56 

  
5992 

DIEGO FÁVARO 

SOARES 
71420833 10-fev 11h00min Sala 56 

  
5784 

FERNANDO 

MATTIOLLI VIEIRA 
325652612 10-fev 12h00min Sala 56 

  
5344 

GUILHERME ALVES 

BOMBA 
94438152 10-fev 14h00min Sala 56 

  
5972 

LEANDRO ALBERTO 

XITIUK WESAN 
10.662.441-0 10-fev 15h00min Sala 56 

  
5779 LEONIR BORGES 

3.681.074-2 SSP-

PR 
10-fev 16h00min Sala 56 

  
5638 

LILIAN APARECIDA DE 

SOUZA 
123956141 10-fev 17h00min Sala 56 

  
5370 

MARCO ANTÔNIO 

OLIVEIRA NUNES 
80284055 10-fev 18h00min Sala 56 

  
6103 

MÁRIO REINALDO DA 

SILVA 
91750651 10-fev 19h00min Sala 56 

  
5987 

MARLON TOMAZELLA 

BAPTISTA 
79978833 10-fev 20h00min Sala 56 

  
5496 

RICARDO MACHADO 

SANTOS 
432513012 10-fev 21h00min Sala 56 

  
5925 

RICARDO PERES DA 

COSTA 
73403561 11-fev 08h00min Sala 56 

  5353 ROBSON ROBERTO DA 259594751 11-fev 09h00min Sala 56 



 

Av. Prefeito Lothário Meissner, 350 | Jardim Botânico | 80210-170 | Curitiba - Paraná | Telefone: (41) 3281-7300 – 

3281- 7301 | Fax: (41) 3281-7334 | 

Edital n. 002/2015-PSS-PC – fl. 21 de 38 

 

SILVA 

  
5661 

VANDERLEI DOS 

SANTOS AMORIM 
7715988-6 11-fev 10h00min Sala 56 

  
5768 

WAGNER BARBOSA DE 

ARAUJO 
58060399 11-fev 11h00min Sala 56 

Campus - Centro/Área/Subárea:  Apucarana - Ciências Sociais 

Aplicadas/Administração/Finanças 

  
5172 

ARTUR BOTELHO DA 

SILVEIRA CONCEIÇÃO 
85394827 10-fev 08h00min Sala 58 

  
5695 

HERBERT HOSP 

JÚNIOR 
92867153 10-fev 09h00min Sala 58 

  
5247 

TIAGO FERREIRA 

RIBEIRO 
97191476 10-fev 10h00min Sala 58 

  
5438 

VÂNIA RENATA 

FERREIRA CARDOZO 
91260794 10-fev 11h00min Sala 58 

Campus - Centro/Área/Subárea:  Apucarana - Ciências Sociais 

Aplicadas/Administração/Marketing 

  
5501 

ALEXANDRE 

GUANDALINI BOSSA 
52473519 12-fev 08h00min Sala 57 

  
5847 

ELIEZER SIGUEO 

TAKAHASHI LUCIANO 
99195703 12-fev 09h00min Sala 57 

  
5815 

GUSTAVO ANTONIE 

RISSO 
97945268 12-fev 10h00min Sala 57 

  5587 MILLANY FRANCISCO 101151972 12-fev 11h00min Sala 57 

  5985 PATRICIA BERNARDO 000809925 12-fev 12h00min Sala 57 

  
5330 

RAFAEL ARTHUR 

BATISTA 
108212713 12-fev 14h00min Sala 57 

Campus - Centro/Área/Subárea:  Apucarana - Ciências Sociais 

Aplicadas/Administração/Matemática Aplicada 

  
5774 

ALINE SILVA 

CULCHESK 
96995270 11-fev 08h00min Sala 59 

  
5557 

ANA PAULA ZANIM 

LORIN 
97294887 11-fev 09h00min Sala 59 

  5848 DAMARLI GUARNIERI 57517174 11-fev 10h00min Sala 59 

  
5913 

MARIA ROSANA 

SOARES 
72984374 11-fev 11h00min Sala 59 

  
5204 

MAYCON ODAILSON 

DOS SANTOS DA 

FONSECA 

10.042.981-0 11-fev 12h00min Sala 59 

  
5212 

PAULO HENRIQUE 

RODRIGUES 
95613420 11-fev 14h00min Sala 59 

  
5946 

RENATA ISABEL DA 

SILVA FERREIRA DOS 

REIS DE OLIVEIRA 

100234173 11-fev 15h00min Sala 59 

  
5766 

THALITA GABRIELA 

COMAR CHARALLO 
108663723 11-fev 16h00min Sala 59 

Campus - Centro/Área/Subárea:  Apucarana - Ciências Sociais 

Aplicadas/Administração/Psicologia Aplicada 

  
5827 

ALINE DANELUZ 

CARLETTO 
72208692 10-fev 09h00min Sala 55 

  5140 BEATRIZ MACHADO 30710940 10-fev 10h00min Sala 55 

  
5490 

CAMILA PAVANETI 

BATISTA 
276118777 10-fev 11h00min Sala 55 

  
6043 

JOSEMARA NUNES DA 

SILVA 
87514633 10-fev 12h00min Sala 55 

  
6070 

LUCIANA GRANDINI 

CABREIRA 
60552347 10-fev 14h00min Sala 55 

  6028 RODRIGO RAMIRES 89597013 10-fev 15h00min Sala 55 



 

Av. Prefeito Lothário Meissner, 350 | Jardim Botânico | 80210-170 | Curitiba - Paraná | Telefone: (41) 3281-7300 – 

3281- 7301 | Fax: (41) 3281-7334 | 

Edital n. 002/2015-PSS-PC – fl. 22 de 38 

 

FERREIRA 

  5961 THAIS YAZAWA 276886483 10-fev 16h00min Sala 55 

Campus - Centro/Área/Subárea:  Apucarana - Ciências Sociais 

Aplicadas/Administração/Sociologia 

  
5687 

ACLEILTON LUCIO 

GANZERT FILHO 
87329208 12-fev 08h00min Sala 55 

  5561 ANDRÉ LUIZ DA SILVA 89571464 12-fev 09h00min Sala 55 

  5159 CELSO DE BRITO 97928894 12-fev 10h00min Sala 55 

  
5450 

DANIEL PÍCARO 

CARLOS 
287037009 12-fev 11h00min Sala 55 

  
6060 

DANIELA APARECIDA 

PACIFICO 
415231085 12-fev 12h00min Sala 55 

  
5153 

DANIELLE CRISTINE 

RIBEIRO 
308852126 12-fev 14h00min Sala 55 

  
5761 

FABIO ALVES DOS 

SANTOS DIAS 
348651594 12-fev 15h00min Sala 55 

  
5633 

FERNANDA DI FLORA 

GARCIA 
450890326 12-fev 16h00min Sala 55 

  
5876 

GUILHERME TADEU 

DE PAULA 
8.181.853-0 12-fev 17h00min Sala 55 

  
5550 

HENRIQUE YAGUI 

TAKAHASHI 
468604625 12-fev 18h00min Sala 55 

  
5639 

MARIA CAROLINA DE 

ARAUJO ANTONIO 
81780587 12-fev 19h00min Sala 55 

  
5606 

MARIA GISELE DE 

ALENCAR 
81596239 12-fev 201h00min Sala 55 

  
5196 

SILMARA APARECIDA 

DO NASCIMENTO 
80870558 12-fev 21h00min Sala 55 

Campus - Centro/Área/Subárea:  Apucarana - Ciências Sociais Aplicadas/Ciências da 

Computação/ Algoritmos e técnicas de programação, Organização e estrutura de dados, 

Paradigma e linguagem orientados a objetos 

  
5804 

EDMILSON 

DOMAREDZKI 

VERONA 

88694589 13-fev 08h00min Sala 51 

  
5446 

FABIO TAKESHI 

MATSUNAGA 
10.238.593-4 13-fev 09h00min Sala 51 

Campus - Centro/Área/Subárea:  Apucarana - Ciências Sociais Aplicadas/Ciências da 

Computação/ Computação gráfica e inteligência artificial 

  
5267 

FERNANDO FERREIRA 

DA CRUZ 
86281139 12-fev 08h00min Sala 54 

  
5764 

JOSÉ LUIS SEIXAS 

JUNIOR 
8.775.995-4 12-fev 09h00min Sala 54 

Campus - Centro/Área/Subárea:   APUCARANA - Ciências Sociais Aplicadas/Ciência da 

Computação/Linguagens formais, autômatos e computabilidade, arquitetura e organização de 

computadores 

  
5179 

MAURICIO GAMA 

JUNIOR 
93862775 10-fev 09h00min Sala 52 

  
5486 

MAURILIO MARTINS 

CAMPANO JUNIOR 
8.032.170-8 10-fev 10h00min Sala 52 

Campus - Centro/Área/Subárea:   APUCARANA - Ciências Sociais Aplicadas/Ciência da 

Computação/Organização de arquivos de dados, compiladores, projeto e análise de algoritmos 

    Não houve inscritos         

Campus - Centro/Área/Subárea:   APUCARANA - Ciências Sociais Aplicadas/Ciências da 

Computação/Redes de computadores e sistemas distribuídos, segurança e auditoria de sistemas 

    Não houve inscritos 



 

Av. Prefeito Lothário Meissner, 350 | Jardim Botânico | 80210-170 | Curitiba - Paraná | Telefone: (41) 3281-7300 – 

3281- 7301 | Fax: (41) 3281-7334 | 

Edital n. 002/2015-PSS-PC – fl. 23 de 38 

 

Campus - Centro/Área/Subárea:  Apucarana - Ciências Sociais Aplicadas/Ciências Econômicas / 

Economia Brasileira Contemporânea 

  
5697 

CLEYTON RODRIGUES 

DOS SANTOS 
6.247.721-0 13-fev 08h00min Sala 50 

  5263 REINALDO CAMPOS 72991893 13-fev 09h00min Sala 50 

Campus - Centro/Área/Subárea:  Apucarana - Ciências Sociais Aplicadas/Ciências Econômicas / 

Elaboração e Análise de Projetos 

  
5207 

FABIANO PRADO 

PEDROSO 
87580407 10-fev 09h00min Sala 54 

Campus - Centro/Área/Subárea:  Apucarana - Ciências Sociais Aplicadas/Ciências Econômicas / 

História do Pensamento Econômico 

  5152 DIEGO MALDONADO 97590834 12-fev 08h00min Sala 56 

  
5757 

FLAVIO KAUE FIUZA 

DE MOURA 
352704007 12-fev 09h00min Sala 56 

  5929 JOSÉ JUNIO DA SILVA 76997101 12-fev 10h00min Sala 56 

  
5940 

MARIA APARECIDA 

LIMA PIAI ROSA 
62563435 12-fev 11h00min Sala 56 

Campus - Centro/Área/Subárea:  Apucarana - Ciências Sociais Aplicadas/Ciências Econômicas / 

Teoria Macroeconômica 

  
5517 

EDSON RAMOS DE 

MEDEIROS 
2664482 12-fev 08h00min Sala 52 

Retificado pelo Edital nº 003/2015 

  
5177 

FABIANO ERNESTO 

CAMPANER 
5.798.659-0 12-fev 09h00min Sala 52 

  
5607 

GLAUCO GUILHERME 

BOLDRIN GOBETTI 
89736390 12-fev 10h00min Sala 52 

  5854 LUMA DE OLIVEIRA 433777771 12-fev 11h00min Sala 52 

  5788 RAFAEL BOBECK 77466770 12-fev 12h00min Sala 52 

Campus - Centro/Área/Subárea:  Apucarana - Centro de Ciências Sociais Aplicadas/Ciências 

Econômicas/Teoria Microeconômica 

  
5517 

EDSON RAMOS DE 

MEDEIROS 
2664482 12-fev 08h00min Sala 52 

Retificado pelo Edital nº 003/2015 

  
5667 

LEANDRO NUNES 

SOARES DA SILVA 
43321389-9 10-fev 14h00min Sala 60 

Campus - Centro/Área/Subárea:  Apucarana - Ciências Sociais Aplicadas/Contabilidade / 

Contabilidade 

  
5436 

ISABEL CONSTANTINO 

SEMEAO 

3393112-3 SSP 

PR 
10-fev 09h00min Sala 53 

  
5183 

LUCILEIDE JACINTO 

RODRIGUES 
107526641 10-fev 10h00min Sala 53 

  
5493 

LUIZ ADOLFO ROSSI 

AMBROSIO 
90430130 10-fev 11h00min Sala 53 

  
5358 

MARIA APARECIDA 

REBOUCAS SANTOS 
46276272 10-fev 12h00min Sala 53 

  
5773 

NILDA LORAINI 

VERTUAN CAMPOS 
106241171 10-fev 14h00min Sala 53 

  
5147 

TAILA CRISTINA DO 

NASCIMENTO 
108673303 10-fev 15h00min Sala 53 

Campus - Centro/Área/Subárea:  Apucarana - Ciências Sociais Aplicadas/Letras / Língua 

Inglesa/T-40 

  
  

NÃO HOUVE 

INSCRITOS 
        



 

Av. Prefeito Lothário Meissner, 350 | Jardim Botânico | 80210-170 | Curitiba - Paraná | Telefone: (41) 3281-7300 – 

3281- 7301 | Fax: (41) 3281-7334 | 

Edital n. 002/2015-PSS-PC – fl. 24 de 38 

 

Campus - Centro/Área/Subárea:  Apucarana - Ciências Sociais Aplicadas/Letras Português / 

Língua Latina / T-40 

  
5853 

CAROL MARTINS DA 

ROCHA 
304239896 10-fev 09h00min Sala 59 

  
5937 

SIDINEI EDUARDO 

BATISTA 
75205613 10-fev 10h00min Sala 59 

  
5884 

SILVIO DOMINGUES 

DOS SANTOS 
345871959 10-fev 11h00min Sala 59 

Campus - Centro/Área/Subárea:  Apucarana - Ciências Sociais Aplicadas / Língua Espanhola / 

Língua Espanhola para fins específicos 

  
5783 

ANA PATRICIA SOUSA 

SILVA 
6695337 12-fev 08h00min Sala 59 

Campus - Centro/Área/Subárea:  Apucarana - Ciências Sociais Aplicadas/Língua 

Portuguesa/Língua Portuguesa 

  
6035 

ANDRESSA 

APARECIDA LOPES 
97086214 10-fev 09h00min Sala 60 

  
5885 

BRUNNA AURELIANO 

GONÇALVES 
80132115 10-fev 10h00min Sala 60 

  
5221 

CLAUDIA TATIANE DA 

SILVA 
85463039 10-fev 11h00min Sala 60 

  
5887 

FLÁVIA RIBEIRO 

ALVES 
87898768 10-fev 12h00min Sala 60 

  5808 LILIANE PEREIRA 85064258 10-fev 14h00min Sala 60 

Campus - Centro/Área/Subárea:  Apucarana - Ciências Sociais Aplicadas/Secretariado 

Executivo/Secretariado Executivo 

  
5241 

JAQUELINE 

APARECIDA MASKELI 
8.624.250-8 12-fev 08h00min Sala 53 

  
5148 

JULIANA FARIA 

BUENO 
103593620 12-fev 09h00min Sala 53 

  
5594 

JULIANE MADALOSSO 

RUIZ MERINO 
82993878 12-fev 10h00min Sala 53 

  5785 MICHELE ROMANI 72057023 12-fev 11h00min Sala 53 

Campus - Centro/Área/Subárea:  Apucarana - Ciências Sociais Aplicadas/Serviço Social/Serviço 

Social 

  
5252 

ALINE CRISTTINE 

MARROCO FRANÇA 

BERTTI 

84026328 12-fev 08h00min Sala 50 

  
5198 

DANILLO FERREIRA 

DE BRITO 
95077870 12-fev 09h00min Sala 50 

  
5776 

ELIEZER RODRIGUES 

DOS SANTOS 
97363597 12-fev 10h00min Sala 50 

  
5218 

EMÍLIA VELLA 

FALLEIROS NETA 
81187088 12-fev 11h00min Sala 50 

  
5571 

FABRÍCIO DA SILVA 

CAMPANUCCI 
80087527 12-fev 12h00min Sala 50 

  
5478 

PATRICIA PALMEIRA 

GONCALVES 
86761653 12-fev 14h00min Sala 50 

  
5281 

PETERSON 

ALEXANDRE MARINO 
80014082 12-fev 15h00min Sala 50 

  
5941 

WESLEI TREVIZAN 

AMÂNCIO 
10.048.446-3 12-fev 16h00min Sala 50 

Campus - Centro/Área/Subárea:  Apucarana - Ciências Sociais 

Aplicadas/Turismo/Agenciamento e Hotelaria 

  
5199 

BÁRBARA IVY CREMA 

DE VASCONCELOS 
94364973 12-fev 08h00min Sala 57 

  
6044 

CAROLINE PEREIRA 

MARTINS 
577522371 12-fev 09h00min Sala 57 

  5608 ÉRIKA FELTRIN 76990220 12-fev 10h00min Sala 57 



 

Av. Prefeito Lothário Meissner, 350 | Jardim Botânico | 80210-170 | Curitiba - Paraná | Telefone: (41) 3281-7300 – 

3281- 7301 | Fax: (41) 3281-7334 | 

Edital n. 002/2015-PSS-PC – fl. 25 de 38 

 

BERBEL 

  
5585 

REGIANE CRISTINA 

MORAES CONCEIÇAO 
88076885 12-fev 11h00min Sala 57 

Campus - Centro/Área/Subárea:  Apucarana - Ciências Sociais Aplicadas/Turismo/Turismo 

Geral 

  5470 DOROTÉA TCHOPKO 56946241 10-fev 09h00min Sala 51 

  
5445 

FERNANDO HENRIQUE 

RIVELINI 
83380772 10-fev 10h00min Sala 51 

  
5915 

LUANA MARIA 

BALDISSERA 
79467049 10-fev 11h00min Sala 51 

  
5185 

RAFAELA DE ANGELIS 

BARROS 
80258623 10-fev 12h00min Sala 51 

Campus - Centro/Área/Subárea:  Campo Mourão - Ciências Humanas e da Educação/Geografia 

Humana/Ensino da Geografia 

  
5563 

ANDRESA LOURENÇO 

DA SILVA 
59422979 10-fev 09h00min Sala E20 

  
6017 

ANILTON PINTO DE 

CAMPOS 
105750528 10-fev 09h45min Sala E20 

  
5464 

LEANDRO DOMINGOS 

LUZ 
100594242 10-fev 10h30min Sala E20 

  
5631 

NICÉIA DE JESUS 

FERREIRA RÊGO 
59809091 10-fev 11h15min Sala E20 

Campus - Centro/Área/Subárea:  Campo Mourão - Ciências Humanas e da Educação/História 

Cultural 

  
5712 

ANDERSON 

FRANCISCO RIBEIRO 
128879390 10-fev 09h00min Sala E21 

  
5465 

CAMILA SANTIAGO 

LUZ 
8337176-5 10-fev 09h45min Sala E21 

  
5613 

CECILIA DE MENEZES 

SOBREIRA CUNHA 
2002034066583 10-fev 10h30min Sala E21 

  
5338 

DELTON APARECIDO 

FELIPE 
87076822 10-fev 11h15min Sala E21 

  
5911 

DIEGO SCHNEIDER 

MARTINEZ 
7556656-5 10-fev 14h00min Sala E21 

  5730 DINÁ SCHMIDT 79418633 10-fev 14h45min Sala E21 

  
5790 

EMESON TAVARES DA 

SILVA 
3219725 10-fev 15h30min Sala E21 

  5454 GISELE SILVA SANTOS 70721830 10-fev 16h15min Sala E21 

  
5714 ISABEL GRASSIOLLI 93872258 10-fev 

16h30min 

17h00min 
Sala E21 

  
5922 

JOANA MEDRADO 

NASCIMENTO 
585157030 10-fev 

17h15min 

17h45min 
Sala E21 

  
5505 

JULIANA WENDPAP 

BATISTA 
46364414 11-fev 09h00min Sala E21 

  
5964 

LINCOLN D'AVILA 

FERREIRA 
7.022.599-9 11-fev 09h45min Sala E21 

  
6073 

LUCAS MARIANI 

CORRÊA 
404233338 11-fev 10h30min Sala E21 

  5903 MÁRCIO JOSÉ PEREIRA 79801330 11-fev 11h15min Sala E21 

  
5763 

NATÁLIA DE 

SANTANNA 

GUERELLUS 

105851081 11-fev 14h00min Sala E21 

  
5729 

PATRICIA MARTINS 

CASTELO BRANCO 
239884401 11-fev 14h45min Sala E21 

  
5549 

PAULO RODRIGO 

ANDRADE HAIDUKE 
7.413.087-9 11-fev 15h30min Sala E21 

  
5983 

RAFAEL AUGUSTO 

NAKAYAMA RUFINO 
351978422 11-fev 16h15min Sala E21 



 

Av. Prefeito Lothário Meissner, 350 | Jardim Botânico | 80210-170 | Curitiba - Paraná | Telefone: (41) 3281-7300 – 

3281- 7301 | Fax: (41) 3281-7334 | 

Edital n. 002/2015-PSS-PC – fl. 26 de 38 

 

  
5628 RODRIGO DOS SANTOS 10.548.767-3 11-fev 

16h30min 

17h00min 
Sala E21 

  
5529 

ROSANA ZANETE 

STEINKE 
53800130 11-fev 

17h15min 

17h45min 
Sala E21 

  
5831 RUI BRAGADO SOUSA 75219342 

11-fev 

12 fev 
09h00min Sala E21 

  
5821 

SAULO HENRIQUE 

JUSTINIANO SILVA 
128895540 

11-fev 

12 fev 
09h45min Sala E21 

  
5605 VANIA VAZ 71697401 

11-fev 

12 fev 
10h30min Sala E21 

  
5479 

VINICIUS EMANUEL 

RODRIGUES 
82804102 

11-fev 

12 fev 
11h15min Sala E21 

Retificado pelo Edital nº 004/2015 

Campus - Centro/Área/Subárea:  Campo Mourão - Ciências Humanas e da 

Educação/Pedagogia/Teoria e Prática de Ensino de Estágios/T-40 

  
5138 

AMANDA GRANDIZOLI 

DOS SANTOS 
2149617-0 10-fev 09h00min Sala E18 

  
6054 

CRISTIANE SILVA 

MELO 
92871509 10-fev 09h45min Sala E18 

  
5433 

ÉRICA FERNANDA 

ZAVADOVKI 

KALINOVSKI 

11.066.546-6 10-fev 10h30min Sala E18 

  
5746 

FRANCIELE 

JAQUELINE DE 

ALMEIDA 

88570898 10-fev 11h15min Sala E18 

  
5990 

GISELE ALVES 

MONTAGNOLI DA 

FONSECA 

88523253 10-fev 14h00min Sala E18 

  
5627 

GUILHERME TELLES 

DA SILVA 
91779145 10-fev 14h45min Sala E18 

  
5663 

IEDA MARIA 

KLEINERT 

CASAGRANDE 

046124324 10-fev 15h30min Sala E18 

  
5422 

JOSÉ MARCOS DE 

OLIVEIRA 
39709490 10-fev 16h15min Sala E18 

  
5835 

MAYRA OTHERO 

NUNES JARDIM 

MUGNAINI 

14659644 10-fev 
16h30min 

17h00min 
Sala E18 

Retificado pelo Edital nº 004/2015 

Campus - Centro/Área/Subárea:  Campo Mourão - Ciências Sociais Aplicadas/Ciências 

Jurídicas/Direito administrativo, tributário, previdenciário, do trabalho e instituições de direito 

público e privado 

  
6029 

ALAN CARLOS MARI 

LOPES 
100930226 10-fev 09h00min Sala E17 

  
5356 

ANDRESSA PERON DE 

BITENCOURT LOPES 
8795119-7 10-fev 09h45min Sala E17 

  
5751 

FRANCIELLY 

PODANOSCHI DE 

CASTRO 

88570448 10-fev 10h30min Sala E17 

  
6000 

JANAINA 

MENEGUETTI JARDIM 
88507967 10-fev 11h15min Sala E17 

  
5242 

MIGUEL PEDRO ABUDI 

JÚNIOR 
39465647 10-fev 14h00min Sala E17 

  
5328 

VÂNIA CRISTINA 

TEIXEIRA 
8.312.377-0 10-fev 14h45min Sala E17 

Campus - Centro/Área/Subárea:  Campo Mourão - Ciências Sociais 

Aplicadas/Contabilidade/Contabilidade Geral/T-40 

  
5184 

FÁBIO ROGÉRIO DE 

CASTRO 
57184485 10-fev 09h00min Sala E16 

  
5460 

MOACIR PROENÇA 

MORAIS 
98191569 10-fev 09h45min Sala E16 



 

Av. Prefeito Lothário Meissner, 350 | Jardim Botânico | 80210-170 | Curitiba - Paraná | Telefone: (41) 3281-7300 – 

3281- 7301 | Fax: (41) 3281-7334 | 

Edital n. 002/2015-PSS-PC – fl. 27 de 38 

 

  
5404 

TIAGO MARTINS DA 

SILVA 
138551814 10-fev 10h30min Sala E16 

Campus - Centro/Área/Subárea:   CAMPO MOURÃO - Ciências Sociais Aplicadas/Engenharia 

da produção/engenharia de operações e processos da produção, logística e pesquisa operacional 

  
5134 

ETIENNE TAINÁ 

DAMACENO FERREIRA 
85704834 10-fev 09h00min Sala E15 

  
5889 

JULIANA MENDES 

GARCIA PEREIRA 
143376168 10-fev 09h45min Sala E15 

  
5551 

ROSIMEIRE EXPEDITA 

DOS SANTOS SEHABER 
14.051.646-5 10-fev 10h30min Sala E15 

  
5924 

TAINARA RIGOTTI DE 

CASTRO 
98742921 10-fev 11h15min Sala E15 

  5678 THAISA RODRIGUES 97680124 10-fev 14h00min Sala E15 

Campus - Centro/Área/Subárea:  Campo Mourão - Ciências Sociais e Aplicadas/Turismo e Meio 

Ambiente/T-40 

  
5994 

CARLA CAROLINE 

HOLM 
107096558 10-fev 09h00min Sala E19 

  
5882 

ELIANE DE JESUS DA 

SILVA 
2046338855 10-fev 09h45min Sala E19 

  
5298 

FAGNO TAVARES DE 

OLIVEIRA 
16363809 10-fev 10h30min Sala E19 

  5863 GIULIANO VITTI 110642288 10-fev 11h15min Sala E19 

  
5220 

ICARO OSINSKI 

SOARES 
93783913 10-fev 14h00min Sala E19 

  
5720 

JEFFERSON 

LORENCINI GAZONI 
806536 ES 10-fev 14h45min Sala E19 

  
5315 

LEANDRO CLAUDIO 

DE SOUZA 
97308594 10-fev 15h30min Sala E19 

  
5540 

PABLO VITOR VIANA 

PEREIRA 
4300410 10-fev 16h15min Sala E19 

  
5756 

POLYANA CRISTINA 

PARO 
45.976.460-3 10-fev 

16h30min 

17h00min 
Sala E19 

  
5566 RICARDO LUIS BARBY 95417493 10-fev 

17h15min 

17h45min 
Sala E19 

  
5677 

ROSIELY DE SOUSA 

REIS 
5683539 11-fev 09h00min Sala E19 

  
5569 

SANDRA DALILA 

CORBARI 
104886841 11-fev 09h45min Sala E19 

Retificado pelo Edital nº 004/2015 

Campus - Centro/Área/Subárea:  Curitiba I/Artes/Artes/Estética e Teoria da Arte 

  
5552 

ANTONIO DJALMA 

BRAGA JUNIOR 
87220052 10-fev 09h00min Sala 24C 

  
5894 

BRUNO SANROMAN 

DOS REIS SANT ANNA 
125366040 10-fev 09h45min Sala 24C 

  
5407 

CLAUDIA RODRIGUEZ 

PONGA LINARES 
V886922-G 10-fev 10h30min Sala 24C 

  
5576 

DIOGO CARREIRA 

FORTUNATO 
201664836 10-fev 11h15min Sala 24C 

  5664 EVERALDO SKROCK 3400960-0 10-fev 14h00min Sala 24C 

  5888 IGOR BAGGIO 542468530 10-fev 14h45min Sala 24C 

  
5642 

JEAN CARLO DE PAIVA 

GOBERSKI 
898895928 10-fev 15h30min Sala 24C 

  
5390 

LUCIANA FONSECA DE 

MELO 
936005 SSP/MS 10-fev 

16h15min 

16h30min 
Sala 24C 

  
6068 LUCIANO TOKARSKI 90437283 10-fev 

16h30min 

17h15min 
Sala 24C 

  
5535 

MARCELO BARBOSA 

ALCARAZ 
4.215.312-5 

10-fev 

11 fev 

17h15min 

08h30min 
Sala 24C 



 

Av. Prefeito Lothário Meissner, 350 | Jardim Botânico | 80210-170 | Curitiba - Paraná | Telefone: (41) 3281-7300 – 

3281- 7301 | Fax: (41) 3281-7334 | 

Edital n. 002/2015-PSS-PC – fl. 28 de 38 

 

  
6011 

MARIANA LAGE 

MIRANDA 
MG8813757 

10-fev 

11 fev 

18h00min 

09h15min 
Sala 24C 

  
5538 

PAULA CRISTINA 

CELLI 
7077846-7 11-fev 

08h30min 

10h00min 
Sala 24C 

  
5340 

VIVIAN PALMA 

BRAGA DOS SANTOS 
32.256.904-7 11-fev 

09h15min 

10h45min 
Sala 24C 

Retificado pelo Edital nº 003/2015 

Campus - Centro/Área/Subárea:  Curitiba I/Artes/Linguística/Língua Brasileira de Sinais-

Libras/T-20 

  
6005 

ADRIANA DE MELLO 

GUZZO 
21618357 10-fev 09h00min Sala 12C 

Campus - Centro/Área/Subárea:   CURITIBA I - Ciências Humanas e da Educação/Artes/ 

Música / Flauta Doce / Educação Musical para iniciantes 

  
5262 

CELSO ANTONIO 

OLIVEIRA ROCHA 
0380603829 10-fev 09h00min Sala 31C 

  
5389 

GUILHERME HERDADE 

LINBERGER DOS 

ANJOS 

34606708-X 10-fev 10h15min Sala 31C 

Campus - Centro/Área/Subárea:  Curitiba I/Ciências Humanas e da 

Educação/Artes/Música/Clarineta 

  5802 ANDRE EHRLICH 9.862.206-3 10-fev 09h00min Sala 22C 

  
5254 

ELOAN DANILO 

FERNANDES DA SILVA 
389556 10-fev 09h55min Sala 22C 

  
5475 

JAIRO WILKENS DA 

COSTA SOUSA 
13.151.058-6 10-fev 10h50min Sala 22C 

Campus - Centro/Área/Subárea:  Curitiba I/Ciências Humanas e da 

Educação/Artes/Música/Tuba/Euphonium 

  
5400 

BRUNO BRANDALISE 

LEONARDI 
8423803-1 10-fev 09h00min Sala 11C 

Campus - Centro/Área/Subárea:  Curitiba II/Artes/Artes Cênicas/Encenação/Processos 

Criativos/T-40 

  
5426 

NATÁLIA PEROSA 

SOLDERA 
1101819901 10-fev 09h00min Bloco II - sala 3 

  
6039 

PAULO EDUARDO 

PINHEIRO ROSA 
6.687.025-1 10-fev 09h55min Bloco II - sala 3 

Campus - Centro/Área/Subárea:  Curitiba II/Artes/Artes Cênicas/Atuação/Processo Criativo 

  
5993 

ADRIANA TELES DE 

SOUZA 
64473107 10-fev 09h00min Bloco I - sala 10 

  
5977 

CAROLINA GOSCH 

FIGNER DE LUNA 
77061860 10-fev 09h45min Bloco I - sala 10 

  
6085 

JOSÉ RAPHAEL BRITO 

DOS SANTOS 
0290610520055 10-fev 10h30min Bloco I - sala 10 

  
5507 

JÚLIA SANT'ANNA DOS 

SANTOS VERAS 
209846021 10-fev 11h15min Bloco I - sala 10 

Campus - Centro/Área/Subárea:  Curitiba II/Artes/Artes Cênicas/Cenografia/Design Cênico 

  5296 JULIANA S. ROMANUS 9.345.937-7 10-fev 09h00min Bloco I - sala 9 

  
5874 

PAULO VINÍCIUS 

ALVES 
22953866-6 / SP 10-fev 09h45min Bloco I - sala 9 

  
6034 

SAMUEL HORTA DE 

CASTRO 
88776178 10-fev 10h30min Bloco I - sala 9 

  
5791 

TAMIRES RICARDO DE 

FREITAS 
4677484 10-fev 11h15min Bloco I - sala 9 

Campus - Centro/Área/Subárea:  Curitiba II/Artes/Artes Visuais/Poéticas: Desenho e Pintura 

  
5188 

FRANCIS RODRIGUES 

DA SILVA 
6331276-2 10-fev 09h00min Bloco II - sala 4 

  
5244 

MARYELLA 

GONÇALVES 

SOBRINHO 

2472511 10-fev 09h45min Bloco II - sala 4 



 

Av. Prefeito Lothário Meissner, 350 | Jardim Botânico | 80210-170 | Curitiba - Paraná | Telefone: (41) 3281-7300 – 

3281- 7301 | Fax: (41) 3281-7334 | 

Edital n. 002/2015-PSS-PC – fl. 29 de 38 

 

  
6109 

RUBIA ROBERTA DO 

AMARAL 
4371263 10-fev 10h30min Bloco II - sala 4 

Campus - Centro/Área/Subárea:  Curitiba II/Artes/Dança/ Arte e Ensino 

  
5820 

DÉBORA PEREIRA 

BOLSANELLO 
24.671.063-6 10-fev 09h00min Bloco II-sala 6/Estúdio  

  
5200 

DIEGO EBLING DO 

NASCIMENTO 
7097415777 10-fev 09h45min Bloco II-sala 6/Estúdio  

  
5830 

EMANUELLA TERESA 

KALIL LIMA 
102154983 10-fev 10h30min Bloco II-sala 6/Estúdio  

  
5459 

MARITANA LUGARINI 

FREITAS 
44567130 10-fev 11h15min Bloco II-sala 6/Estúdio  

  
5319 

RENATA SANTOS 

ROEL 
410838019 10-fev 14h00min Bloco II-sala 6/Estúdio  

  
6069 

VIVIAN MARINA REDI 

PONTIN 
442602157 10-fev 14h45min Bloco II-sala 6/Estúdio  

Campus - Centro/Área/Subárea:  Curitiba II/Artes/Educação/Estágio Supervisionado 

  
5457 

ADRIANO MOREIRA 

SOLEWSKI DE SOUZA 
70072149 10-fev 09h00min Bloco I - sala 1 

  5302 ANA LÚCIA CANETTI 102003802 10-fev 09h45min Bloco I - sala 1 

  
5829 

CAMILLA 

CARPANEZZI LA 

PASTINA 

62781254 10-fev 10h30min Bloco I - sala 1 

  
5206 

CHRISTIANE PETRELLI 

COELHO 
2092235-4 10-fev 11h15min Bloco I - sala 1 

  
5869 

CLARISSA SANTOS 

SILVA 
1163558834 10-fev 14h00min Bloco I - sala 1 

  
5803 

FÁBIO DE CASTILHOS 

LIMA 
42481963 10-fev 14h45min Bloco I - sala 1 

  
5966 

LUCELIA GORETI 

PFLEGER DIAS 
2813123 10-fev 15h30min Bloco I - sala 1 

  
5497 

MARCIA MEDEIROS 

MACHADO 
42135569 11-fev 09h00min Bloco I - sala 1 

  
5883 

PAULA CAROLINE DE 

SOUZA 
90641824 11-fev 09h45min Bloco I - sala 1 

  
5797 

REGIANE MOREIRA DA 

SILVA 
65669048 11-fev 10h30min Bloco I - sala 1 

  
6016 

RICARDO DE 

OLIVEIRA LIMA 
56170570 11-fev 11h15min Bloco I - sala 1 

Campus - Centro/Área/Subárea:  Curitiba II/Artes/Teatro/História do Teatro 

  
5487 

ÂNDREA CRISTINA 

SULZBACH 
56971602 10-fev 09h00min Bloco I - auditório 

  
5466 

CLEBER PEREIRA 

BORGES 
13332572-7 10-fev 09h45min Bloco I - auditório 

  
6026 

JOÃO ESTEVAM LIMA 

DE ALMEIDA 
54-735.725-4 10-fev 10h30min Bloco I - auditório 

  
5939 

JUAREZ JOSÉ 

TUCHINSKI DOS 

ANJOS 

86098563 10-fev 11h15min Bloco I - auditório 

  
5558 

LAURA FREIRE 

ESTÊVEZ 
132324638 10-fev 14h00min Bloco I - auditório 

  
5666 

LÍVIA SUDARE DE 

OLIVEIRA 
0434502944 10-fev 14h45min Bloco I - auditório 

  
5592 

MARCOS ANTONIO 

RECCHIA 
2.089.363-0 10-fev 15h30min Bloco I - auditório 

  
6076 

NEUMAR LUÍS 

MICHALISZYN FLENIK 
4639335-0 11-fev 09h00min Bloco I - auditório 

  
5715 

OTTO LEOPOLDO 

WINCK 
4.155.693-5 11-fev 09h45min Bloco I - auditório 

  
5954 

REGINALDO 

CERQUEIRA SOUSA 
125093086 11-fev 10h30min Bloco I - auditório 

  5765 RITA DE CASSIA M. 67199693 11-fev 11h15min Bloco I - auditório 



 

Av. Prefeito Lothário Meissner, 350 | Jardim Botânico | 80210-170 | Curitiba - Paraná | Telefone: (41) 3281-7300 – 

3281- 7301 | Fax: (41) 3281-7334 | 

Edital n. 002/2015-PSS-PC – fl. 30 de 38 

 

ALCARAZ 

  
5971 

SANDRA REGINA 

FACIOLI PESTANA 
235769721 11-fev 14h00min Bloco I - auditório 

Campus - Centro/Área/Subárea:  Curitiba II/Artes/Teatro/Projeto de Investigação da Cena 

  
5916 

ADRIANO MARCELO 

CYPRIANO 
15352710 9 10-fev 09h00min Bloco I - sala 4 

  
5644 

ANA CAROLINE 

FERREIRA COSTA 
4.238.661 10-fev 09h45min Bloco I - sala 4 

  
6010 

KYSY AMARANTE 

FISCHER 
3046923 10-fev 10h30min Bloco I - sala 4 

  
6081 

LUCIANA EASTWOOD 

ROMAGNOLLI 
90540971 10-fev 11h15min Bloco I - sala 4 

  
5274 

MICHELE LOUISE 

SCHIOCCHET 
59726781 10-fev 14h00min Bloco I - sala 4 

  
5411 

PAOLA LOPES 

ZAMARIOLA 
447819288 10-fev 14h45min Bloco I - sala 4 

Campus - Centro/Área/Subárea:  Curitiba II/Artes/Teatro/Teatro de Formas Animadas 

  6009 
FABIO HENRIQUE 

NUNES MEDEIROS 
51352877 10-fev 09h00min 

Bloco II - sala 1 (sala 

de escultura) 

  

VANISSE SIMONE 

ALVES CORRÊA 

 

46442180 10-fev 10h00min 
Bloco II - sala 1 (sala 

de escultura) 

Aditamento pelo Edital nº 003/2015 

Campus - Centro/Área/Subárea:  Curitiba II/Ciências Humanas Educação e 

Saúde/Música/Arranjos 

  
5724 

MÁRCIO DA COSTA 

FERREIRA PINTO 
047183074 10-fev 09h00min 

Bloco I-sala de 

projeção 

  
5997 

RENATO LUCIANO DE 

VASCONCELOS 
246952775 10-fev 09h45min 

Bloco I-sala de 

projeção 

  
5451 

VICENTE SAMY 

RIBEIRO 
9.915.148-0 (PR) 10-fev 10h30min 

Bloco I-sala de 

projeção 

Campus - Centro/Área/Subárea:  Curitiba II/Ciências Humanas Educação e 

Saúde/Música/Canto/T-40 

  5959 
HELEN BOVO 

TORMINA ZANÃO 
9001333-5 10-fev 09h00min 

Bloco II - Sala de 

maquiagem 

  5686 
MARCIA ELOIZA 

KAYSER 
6052736-9 10-fev 09h45min 

Bloco II - Sala de 

maquiagem 

  5452 
SUZANA FRANCO DE 

SOUZA RIBEIRO 
3.770.442-3 10-fev 10h30min 

Bloco II - Sala de 

maquiagem 

Campus - Centro/Área/Subárea:  Curitiba II/Ciências Humanas Educação e 

Saúde/Música/Percepção 

  
5680 

CAIO GIOVANETI DE 

BARROS 
35.045.646-X 10-fev 09h00min Bloco I - sala 2 

  
5771 

FELIPE AUGUSTO 

VIEIRA DA SILVA 
81344990 10-fev 09h45min Bloco I - sala 2 

  5732 LETÍCIA KRÜGER LASS 67975529 10-fev 10h30min Bloco I - sala 2 

  
5589 

MAURÍCIO MATTIOLI 

GIAZZI 
283910306 10-fev 11h15min Bloco I - sala 2 

  
5442 

THIAGO VINICIUS 

ALVES UEDA 
96844387 10-fev 14h00min Bloco I - sala 2 

Campus - Centro/Área/Subárea:  Curitiba II/Ciências Humanas Educação e 

Saúde/Música/Percussão 

  
5377 

AGLAÊ MACHADO 

FRIGERI 
3919240-3 10-fev 09h00min Bloco I - sala 3 

  
5599 

ANNA KELLY DE 

CASTRO OLIVEIRA 
100646927 10-fev 09h45min Bloco I - sala 3 



 

Av. Prefeito Lothário Meissner, 350 | Jardim Botânico | 80210-170 | Curitiba - Paraná | Telefone: (41) 3281-7300 – 

3281- 7301 | Fax: (41) 3281-7334 | 

Edital n. 002/2015-PSS-PC – fl. 31 de 38 

 

  
5890 

FERNANDO LOBO 

DAMASO DE OLIVEIRA 
7235731-0 10-fev 10h30min Bloco I - sala 3 

  
5636 

LEONARDO 

NASCIMENTO 

CARDOSO 

285859213 10-fev 11h15min Bloco I - sala 3 

  5755 MARCIO SZULAK 40977295 10-fev 14h00min Bloco I - sala 3 

  
5424 

MARCOS VINICIUS 

LACERDA SCHETTINI 
7626426-0 10-fev 14h45min Bloco I - sala 3 

  5862 THIAGO TATSCH 61815937 10-fev 15h30min Bloco I - sala 3 

Campus - Centro/Área/Subárea:  Paranaguá /Ciências Sociais Aplicadas / Administração de 

Empresas –Administração Geral / T-20 

  
5991 

PATRICIA DE 

OLIVEIRA 
96845987 10-fev 09h00min Sala 16 - 2º andar 

  
6101 

SORAYA HELENA 

MORATO 
75281528 10-fev 09h45min Sala 16 - 2º andar 

Campus - Centro/Área/Subárea:  Paranaguá / Ciências Sociais Aplicadas/Administração de 

Empresas/Direito 

  
6056 

FABRICIO GONÇALVES 

ZIPPERER 
63822159 10-fev 09h00min Sala 18 - 2º andar 

  
6105 

IVO DA SILVA 

MONTEIRO 
861797 10-fev 09h45min Sala 18 - 2º andar 

  
5932 

JANAÍNA GABRIELLE 

MOREIRA CAMPOS DA 

CUNHA 

104963480 10-fev 10h30min Sala 18 - 2º andar 

  
5744 

JEFFERSON AUGUSTO 

KRAINER 
43536150 10-fev 11h15min Sala 18 - 2º andar 

  6053 MARCELO GARCIA 4044693-1 10-fev 14h00min Sala 18 - 2º andar 

  
5381 

MARCIALINA DE 

FATIMA LEAL DO 

VALLE SALLUM 

57400544 10-fev 14h45min Sala 18 - 2º andar 

  
5896 

NIVIA TEREZINHA 

LEBRE RODRIGUES 
88457005 10-fev 15h30min Sala 18 - 2º andar 

Campus - Centro/Área/Subárea:   PARANAGUÁ - Ciências Humanas e da 

Educação/Fundamentos Teóricos e Metodológicos da Educação/Fundamentos da Educação e 

Práticas Pedagógicas 

  
5962 

ADRIELI CLICIANE 

ROCHA DITTERICH 
92776336 10-fev 09h00min Sala 15 - 1º andar 

  
6014 

ALEXANDRE 

NOGUEIRA DA SILVA 
70669897 10-fev 09h45min Sala 15 - 1º andar 

  
5781 

CINTHIA CRISTIANE 

HUK MARTINS 
103671663 10-fev 10h30min Sala 15 - 1º andar 

  
5286 

DEBORA MARA 

PEREIRA 
1805625 10-fev 11h15min Sala 15 - 1º andar 

  
5641 

DINAIR IOLANDA DA 

SILVA NATAL 
4492250-9 10-fev 14h00min Sala 15 - 1º andar 

  5974 ELENIR IVETE KOEKE 3.200.608-6 10-fev 14h45min Sala 15 - 1º andar 

  5139 JUCELIA DE LIMA 80913125 10-fev 15h30min Sala 15 - 1º andar 

  
5249 

KAROLINE BONARDO 

FARIAS 
80552769 10-fev 16h15min Sala 15 - 1º andar 

  
5614 

LEIA DE CASSIA 

FERNANDES HEGETO 
74050425 10-fev 16h30min Sala 15 - 1º andar 

  
6046 

LUCIANE MENDES 

CAPETA 
82465065 10-fev 17h15min Sala 15 - 1º andar 

  
5305 

NEUSA DAS GRAÇAS 

MARTINS 
132362688 11-fev 09h00min Sala 15 - 1º andar 

  
5170 

UBIRATAN AUGUSTO 

DOMINGUES BATISTA 
570793543 11-fev 09h45min Sala 15 - 1º andar 



 

Av. Prefeito Lothário Meissner, 350 | Jardim Botânico | 80210-170 | Curitiba - Paraná | Telefone: (41) 3281-7300 – 

3281- 7301 | Fax: (41) 3281-7334 | 

Edital n. 002/2015-PSS-PC – fl. 32 de 38 

 

Campus - Centro/Área/Subárea:  Paranaguá / Ciências Humanas e da 

Educação/Literatura/Literaturas Portuguesa e Clássica 

  
5343 

BIANCA DO ROCIO 

VOGLER 
10.573.964-8 10-fev 09h00min Sala 13 - 1º andar 

  
5798 

CAMILA FERNANDES 

DA SILVA 
97212988 10-fev 09h45min Sala 13 - 1º andar 

  
5441 

EDER RODRIGUES 

PEREIRA 
270872085 10-fev 10h30min Sala 13 - 1º andar 

  
5754 

GABRIEL DÓRIA 

RACHWAL 
8.384.881-2 10-fev 11h15min Sala 13 - 1º andar 

Campus - Centro/Área/Subárea:   Paranavaí - Ciências Humanas e da 

Educação/História/História da África, História dos povos Indígenas e Africanos 

  5325 ANA LÚCIA DA SILVA 56729470 10-fev 09h00min Sala 50 

  5740 ANDRÉ EGIDIO PIN 95197779 10-fev 09h45min Sala 50 

  
6015 

EDER DA SILVA 

NOVAK 
80393156 10-fev 10h30min Sala 50 

  
5382 

THIAGO HENRIQUE 

MOTA SILVA 
MG-16.146.260 10-fev 11h15min Sala 50 

  
5958 

ZEUS MORENO 

ROMERO 
v897616c 10-fev 14h00min Sala 50 

Campus - Centro/Área/Subárea:  Paranavai / Ciências Humanas e da 

Educação/História/História moderna e história econômica 

  
5248 

CESAR ALEXANDRE 

DOS SANTOS 
43301020 10-fev 09h00min Sala 51 

  
5920 

DAVID ANTONIO DE 

CASTRO NETTO 
437197797 10-fev 09h45min Sala 51 

  
5948 

DAYANE CRISTINA 

GUARNIERI 
97213623 10-fev 10h30min Sala 51 

  
5873 

JORGE ALBERTO 

FIGUEIREDO 
33592469 10-fev 11h15min Sala 51 

  
6003 

ODAILSON VOLPE DE 

ABREU 
8.048.761-4 10-fev 14h00min Sala 51 

  
5364 

SERGIO ANTUNES DE 

ALMEIDA 
1938232 10-fev 14h45min Sala 51 

Campus - Centro/Área/Subárea:  Paranavai / Ciências Humanas e da Educação/Letras/Língua 

Brasileira de sinais - Libras 

  
6095 

JUCIMARA ROHLING 75282150 10-fev 09h00min Sala 46 

  
5495 

MURILO SBRISSIA 

PITARCH FORCADELL 
54819080 10-fev 09h45min Sala 46 

Campus - Centro/Área/Subárea:  Paranavai / Ciências Humanas e da Educação/Letras/Língua 

Inglesa 

  
5158 

JONATHAS DE PAULA 

CHAGURI 
76761132 10-fev 09h00min Sala 45 

  
5610 

SIMONE MORAIS 

LIMONTA 
95262287 10-fev 09h45min Sala 45 

Campus - Centro/Área/Subárea:  Paranavai / Ciências Humanas e da 

Educação/Letras/Literaturas de Língua Portuguesa 

  
5858 

ALESSANDRA 

CRISTINA VALÉRIO 
76560960 10-fev 09h00min Sala 47 

  
5515 

ANA CLÁUDIA 

PASCHOAL 
8964500-0 10-fev 09h45min Sala 47 

  
5492 

ANDERSON POSSANI 

GONGORA 
82930477 10-fev 10h30min Sala 47 

  
5999 

FERNANDO HENRIQUE 

CREPALDI CORDEIRO 
496868664 10-fev 11h15min Sala 47 

  5253 LEANDRO VIEIRA 95025110 10-fev 14h00min Sala 47 



 

Av. Prefeito Lothário Meissner, 350 | Jardim Botânico | 80210-170 | Curitiba - Paraná | Telefone: (41) 3281-7300 – 

3281- 7301 | Fax: (41) 3281-7334 | 

Edital n. 002/2015-PSS-PC – fl. 33 de 38 

 

  
5169 

LÍGIA RIBEIRO DE 

SOUZA ZOTESSO 

001247762 

SEJUSP 
10-fev 14h45min Sala 47 

  5313 OLGA OZAÍ DA SILVA 97798460 10-fev 15h30min Sala 47 

  
5734 

THAIS REGINA 

PINHEIRO GIMENES 
81794286 10-fev 16h15min Sala 47 

  
5656 

WAGNER VONDER 

BELINATO 
82700188 10-fev 16h30min Sala 47 

Campus - Centro/Área/Subárea:  Paranavai /Ciências Humanas e da 

Educação/Matemática/Educação matemática, matemática aplicada e ou matemática 

  
5136 

ALBERTO DE PAULA 

FREIRE 
3181039-6 10-fev 09h00min Sala 49 

  
5367 

MARCELO FULY 

BATISTA 
1105400 10-fev 09h45min Sala 49 

  
6074 

MARIA JOSÉ 

CORRENTE 
1578228 10-fev 10h30min Sala 49 

Campus - Centro/Área/Subárea:  Paranavaí/Ciências Humanas e da Educação/Letras/Língua 

Portuguesa e Linguistica 

  5645 MARIANA PETEK 89040949 10-fev 09h00min Sala 48 

  
5308 

OLÍVIA REGINA FRÓES 

EDUARDO 
100472384 10-fev 09h45min Sala 48 

  
5534 

SUELEN GREGATTI DA 

IGREJA 
442631297 10-fev 10h30min Sala 48 

Campus - Centro/Área/Subárea:  Paranavai / Ciências da Saúde/Educação Física/Educação 

Física/T-20 

  
5317 

ALINE FABIANE 

BARBIERI 
96430876 10-fev 09h00min Sala 44 

  
5996 

CLEBER MENA LEÃO 

JUNIOR 
9007899918 10-fev 09h45min Sala 44 

  
5914 

JULIANA DIAS 

BOARETTO 
74120300 10-fev 10h30min Sala 44 

  
5886 

LAYANE CASTIGLIONI 

TASCA 
80423608 10-fev 11h15min Sala 44 

Campus - Centro/Área/Subárea:  Paranavai / Ciências da Saúde/Educação Física/Educação 

Física/T-40 

  
5681 

AGUINALDO SOUZA 

DOS SANTOS 
41186127 10-fev 09h00min Sala 44 

  
5575 

FLÁVIO RICARDO 

GUILHERME 
83845708 10-fev 09h45min Sala 44 

  6096 GRACIELE STOLARSKI 84834076 10-fev 10h30min Sala 44 

  
5447 

JOSÉ ALÍPIO GARCIA 

GOUVÊA 
5792588-4 10-fev 11h15min Sala 44 

  
5951 

JOSÉ ROBERTO 

ANDRADE DO 

NASCIMENTO JUNIOR 

34.359.443-2 10-fev 14h00min Sala 44 

  
5899 

MARCELO ALVES 

COSTA 
53665322 10-fev 14h45min Sala 44 

  
6002 

MARCO ANTONIO 

SANTANA 
44184230 10-fev 15h30min Sala 44 

  5717 OZAHYR DE ANDRADE 72975235 10-fev 16h15min Sala 44 

  
5583 

PAULO HENRIQUE 

BORGES 
100002809 10-fev 16h30min Sala 44 

  
5484 

RAFAEL OCTAVIANO 

DE SOUZA 
43572377 10-fev 17h15min Sala 44 

Campus - Centro/Área/Subárea:  Paranavai / Ciências da Saúde/Enfermagem/Enfermagem/T-

40 

  
6040 

ADRIANO 

BRISCHILIARI 
7.904.694-9 10-fev 09h00min Sala 43 

  5872 ALINE BARBIERI 95714560 10-fev 09h45min Sala 43 



 

Av. Prefeito Lothário Meissner, 350 | Jardim Botânico | 80210-170 | Curitiba - Paraná | Telefone: (41) 3281-7300 – 

3281- 7301 | Fax: (41) 3281-7334 | 

Edital n. 002/2015-PSS-PC – fl. 34 de 38 

 

  
5208 

AMANDA CARVALHO 

DUTRA 
100773210 10-fev 10h30min Sala 43 

  
5215 

FERNANDA SHIZUE 

NISHIDA 
87557324 10-fev 11h15min Sala 43 

  
5290 

GEISA DOS SANTOS 

LUZ 
299843579 10-fev 14h00min Sala 43 

  
5554 

GISELI BOTINI 

URBANO 
8106603-5 10-fev 14h45min Sala 43 

  
5386 

LUCIANA PIZOLIO 

GARCIA DEMATTE 
70260441 10-fev 15h30min Sala 43 

  5902 MARIANA PETEK 89040949 10-fev 16h15min Sala 43 

  
6064 

MAYCON ROBSON 

PIGOSSO 
87748065 10-fev 16h30min Sala 43 

Campus - Centro/Área/Subárea:  Paranavai / Ciências Sociais Aplicadas/Administração/T-20 

  
5304 

CAIO PISCONTI 

MACHADO 
95029167 10-fev 09h00min Sala 40 

  
5264 

MICHELLE QUIRINO 

MANZOTTE 

MALACRIDA 

99195363 10-fev 09h45min Sala 40 

Campus - Centro/Área/Subárea:  Paranavai / Ciências Sociais Aplicadas/Administração/T-40 

  5399 ALEX ADRIANO CITA 141307894 10-fev 10h30min Sala 40 

  
6097 

ERICA DA CRUZ 

NOVAES GONÇALVES 

DIAS 

357792397 10-fev 11h15min Sala 40 

  5919 FRANCISCO CANDIDO 63506249 10-fev 14h00min Sala 40 

  
5881 

FRANCISCO XAVIER 

DA COSTA AGUIAR 

JÚNIOR 

88545834 10-fev 14h45min Sala 40 

  
5967 

JAIR JÚNIOR SANCHES 

SABES 

8.117.819 4 

SSP/PR 
10-fev 15h30min Sala 40 

  6008 LETÍCIA DOS SANTOS 97351120 10-fev 16h15min Sala 40 

  
5782 

VINICIUS PACHECO 

RODRIGUES 
94283787 10-fev 16h30min Sala 40 

  
5777 

VIVIANE RIBEIRO 

FERREIRA 
50195783 10-fev 17h15min Sala 40 

Campus - Centro/Área/Subárea:  Paranavai / Ciências Sociais 

Aplicadas/Contabilidade/Contabilidade Geral 

  
5901 

CRISTIANO TOMAZ DE 

AQUINO 
59225286 10-fev 10h30min Sala 41 

  
5955 

ELINE GOMES DE 

OLIVEIRA ZIOLI 
100220539 10-fev 11h15min Sala 41 

  
5938 

LEANDRO CAETANO 

DOS SANTOS 
102114779 10-fev 14h00min Sala 41 

  
5969 MARCIO ASSAKAWA 

3096717-

8/SSP/PR 
10-fev 14h45min Sala 41 

Campus - Centro/Área/Subárea:  Paranavai / Ciências Sociais Aplicadas/Direito/Direito 

Aplicado 

  5553 CHARLES KENDI SATO 4868567-6 10-fev 10h30min Sala 42 

  5473 JOSYANE MANSANO 69737366 10-fev 11h15min Sala 42 

  
5300 

LEANDRA CAUNETO 

ALVÃO 
61367098 10-fev 14h00min Sala 42 

  
6024 

PRISCILA KUTNE 

ARMELIN 
5011421-0 10-fev 14h45min Sala 42 

  
5706 

VINÍCIUS CÉSAR 

BARALDI 
7825255 10-fev 15h30min Sala 42 

Campus - Centro/Área/Subárea:  União da Vitória/Ciências Exatas e Biológicas/Biologia Geral 

  5861 
ALESSANDRA PAULA 

CARNEIRO 
84830836 10-fev 09h00min 

Bloco externo- 1º 

andar- Laboratório 1 de 

biologia 



 

Av. Prefeito Lothário Meissner, 350 | Jardim Botânico | 80210-170 | Curitiba - Paraná | Telefone: (41) 3281-7300 – 

3281- 7301 | Fax: (41) 3281-7334 | 

Edital n. 002/2015-PSS-PC – fl. 35 de 38 

 

  5944 

FRANCIÉLLI 

CRISTIANE 

GRUCHOWSKI 

WOITOWICZ 

8404588-8 10-fev 09h40min 

Bloco externo- 1º 

andar- Laboratório 1 de 

biologia 

  5692 JUCÉLIA IANTAS 10.312.377-1 10-fev 10h20min 

Bloco externo- 1º 

andar- Laboratório 1 de 

biologia 

  5912 
LAERCIO DANTE 

STEIN PIANCINI 
78126191 10-fev 11h00min 

Bloco externo- 1º 

andar- Laboratório 1 de 

biologia 

  5770 LUCIANA GRACIANO 8113183-0 10-fev 13h30min 

Bloco externo- 1º 

andar- Laboratório 1 de 

biologia 

  5601 
MARCOS OTÁVIO 

RIBEIRO 
4.819.892 10-fev 14h10min 

Bloco externo- 1º 

andar- Laboratório 1 de 

biologia 

  5708 
MEL SIMIONATO 

MARQUES 
3656878 10-fev 14h50min 

Bloco externo- 1º 

andar- Laboratório 1 de 

biologia 

  6013 
POLLYANA PATRICIO 

COSTA 
68173361 10-fev 15h30min 

Bloco externo- 1º 

andar- Laboratório 1 de 

biologia 

Campus - Centro/Área/Subárea:  União da Vitória / Ciências Exatas e Biológicas / Matemática 

/Matemática 

    NÃO HOUVE INSCRITOS 

Campus - Centro/Área/Subárea:  União da Vitória / Ciências Exatas e Biológicas / Matemática / 

Educação Matemática 

  5856 CLAUDIO IAVORSKI 97368104 10-fev 09h00min 

Bloco externo- 1º 

andar- Laboratório 

Matemática 

Campus - Centro/Área/Subárea:  União da Vitória / Ciências Exatas e Biológicas / Química / 

Química 

  5689 
ALEXANDRE VINICIUS 

GUEDES MAZALLI 
45978013x 10-fev 09h00min 

Bloco principal - 

térreo- Sala de 

multimídia 

  5743 
CRISTINA APARECIDA 

BARBOZA 
6365872-3 10-fev 09h40min 

Bloco principal - 

térreo- Sala de 

multimídia 

  5646 
DAIANE LUCIA 

BOSCHETTO 
7077930894 10-fev 10h20min 

Bloco principal - 

térreo- Sala de 

multimídia 

  5998 
DIANY LUCY SILVEIRA 

DOS REIS 
001428442 10-fev 11h00min 

Bloco principal - 

térreo- Sala de 

multimídia 

  5536 
FRANCISO DINIS 

FAGUNDES 
126037872 10-fev 13h30min 

Bloco principal - 

térreo- Sala de 

multimídia 

  5957 JULIANE BOIKO 84434655 10-fev 14h10min 

Bloco principal - 

térreo- Sala de 

multimídia 

  5297 
KATLEN CRHISTIAN 

TRIBUZY BANDEIRA 
9123621378 10-fev 14h50min 

Bloco principal - 

térreo- Sala de 

multimídia 

  5849 LUCIANA NUÑEZ 91905078 10-fev 15h30min 

Bloco principal - 

térreo- Sala de 

multimídia 

  5893 
MARCELO RODRIGO 

FRANKE ECHTERHOFF 
123048750 10-fev 16h10min 

Bloco principal - 

térreo- Sala de 

multimídia 

  6020 
QUIENLY GODOI 

MACHADO 
83232137 11-fev 09h00min 

Bloco principal - 

térreo- Sala de 

multimídia 



 

Av. Prefeito Lothário Meissner, 350 | Jardim Botânico | 80210-170 | Curitiba - Paraná | Telefone: (41) 3281-7300 – 

3281- 7301 | Fax: (41) 3281-7334 | 

Edital n. 002/2015-PSS-PC – fl. 36 de 38 

 

  5586 
SABRINA MARINHO 

KAPLUM 
100155346 11-fev 09h40min 

Bloco principal - 

térreo- Sala de 

multimídia 

  5629 SANDRA STETS 84704849 11-fev 10h20min 

Bloco principal - 

térreo- Sala de 

multimídia 

Campus - Centro/Área/Subárea:  União da Vitória - Ciências Humanas / Filosofia/ Filosofia 

Geral    

  
6107 

CLÁUDIO RODRIGUES 

DA SILVA 
215307501 10-fev 09h00min 

Bloco principal - 1º 

andar- Sala 15 

  
5348 

LEANDRO SOUSA 

COSTA 
135419222 10-fev 09h40min 

Bloco principal - 1º 

andar- Sala 15 

Campus - Centro/Área/Subárea:  União da Vitória /Ciências Humanas/Letras/Lingua 

Espanhola/T-20 

  
5428 

MARCOS AURÉLIO 

ARIATTI 
133757350 10-fev 09h00min 

Bloco principal - 

térreo- Sala 2 

Campus - Centro/Área/Subárea:  União da Vitória / Ciências Humanas/ Letras / Teoria da 

Literatura/T-20 

  
5405 JOSOEL KOVALSKI 5.820.553-2 10-fev 09h00min 

Bloco externo - 1º 

andar - Sala 39 

  
5981 

MARIA LUCIA MÜLLER 

SCHEIDEMANTEL 
11033043-0 10-fev 09h40min 

Bloco externo - 1º 

andar - Sala 39 

Campus - Centro/Área/Subárea:  União da Vitória / Ciências Humanas/ Letras / Teoria da 

Literatura/T-40 

  
5403 

LEANDRO JOSÉ 

MÜLLER 
9.979.378-3 10-fev 10h20min 

Bloco externo - 1º 

andar - Sala 39 

  
5480 

TIAGO GUILHERME 

PINHEIRO 
89987938 10-fev 11h00min 

Bloco externo - 1º 

andar - Sala 39 

Campus - Centro/Área/Subárea:  União da Vitória / Ciências Humanas/Educação/Metodologia e 

Práticas de Ensino 

  
5237 ANDRÉIA BULATY 93319915 10-fev 09h00min 

Bloco principal - 1º 

andar - Sala 14 

  
6083 MARIANE SOHN 1.102.021 10-fev 09h40min 

Bloco principal - 1º 

andar - Sala 14 

Campus - Centro/Área/Subárea:  União da Vitória / Ciências Humanas/Educação/Psicologia da 

Educação 

  
5811 

FRANCIÉLI ARLT 

LOPES 
7.407.910-5 10-fev 09h00min 

Bloco principal - 1º 

andar - Sala 13 

  
5477 

JULIANA AMPESE 

LAZZAROTTI DIAS 
2132393 10-fev 09h40min 

Bloco principal - 1º 

andar - Sala 13 

Campus - Centro/Área/Subárea:  União da Vitória / Ciências Humanas/Filosofia/Filosofia 

    NÃO HOUVE INSCRITOS 

Campus - Centro/Área/Subárea:  União da Vitória / Ciências Humanas/Filosofia/Filosofia da 

Educação 

  
5749 

ANDRÉA DE PAULA 

PIRES 
53809235 10-fev 09h00min 

Bloco principal - 1º 

andar - Sala 12 

  
5408 

EDILENE 

HATSCHBACH 

GRAUPMANN 

92544320 10-fev 09h40min 
Bloco principal - 1º 

andar - Sala 12 

  
5625 

LILIAN CRISTINA 

PENTEADO DE FARIAS 

DOS SANTOS 

10.427.244-4 10-fev 10h20min 
Bloco principal - 1º 

andar - Sala 12 

Campus - Centro/Área/Subárea:  União da Vitória / Ciências Humanas/História/História do 

Brasil - Colônia e Império 

  
5423 

ALFREDO RICARDO 

SILVA LOPES 
3621653 10-fev 09h00min 

Bloco principal - 1º 

andar - Sala 16 



 

Av. Prefeito Lothário Meissner, 350 | Jardim Botânico | 80210-170 | Curitiba - Paraná | Telefone: (41) 3281-7300 – 

3281- 7301 | Fax: (41) 3281-7334 | 

Edital n. 002/2015-PSS-PC – fl. 37 de 38 

 

  
5472 ARISTIDES LEO PARDO 110803004 10-fev 09h40min 

Bloco principal - 1º 

andar - Sala 16 

  
5564 

CRISTIANE BRAND DE 

PAULA GOUVEIA 

PASINI 

5460781 10-fev 10h20min 
Bloco principal - 1º 

andar - Sala 16 

  
5976 

EDIMERI STADLER 

VASCO 
37495379 10-fev 11h00min 

Bloco principal - 1º 

andar - Sala 16 

  
5224 

GILBERTO DA SILVA 

GUIZELIN 
421462668 10-fev 13h30min 

Bloco principal - 1º 

andar - Sala 16 

  
5621 

LUCAS CARDOSO DOS 

SANTOS 
85087363 10-fev 14h10min 

Bloco principal - 1º 

andar - Sala 16 

  
5834 ROGÉRIO VIAL 76138036 10-fev 14h50min 

Bloco principal - 1º 

andar - Sala 16 

  
5709 

ZULEIDE MARIA 

MATULLE 
13.478.110-6 10-fev 15h30min 

Bloco principal - 1º 

andar - Sala 16 

Campus - Centro/Área/Subárea:  União da Vitória / Ciências Humanas/Letras / Língua 

Brasileira de Sinais - Libras 

  
5792 

WELLINGTON JEAN 

FARIAS 
70389312 10-fev 09h00min 

Bloco principal - 

Térreo - Sala 3 

Campus - Centro/Área/Subárea:  União da Vitória / Ciências Humanas/Letras / Língua 

Espanhola/T-40 

  
5736 

ARLETE BENGHI DE 

MELO 
1.647.871-7 10-fev 

09h00min 

09h40min 

Bloco principal - 

Térreo - Sala 2 

  
6041 

ROGÉRIO CELLA 

CORDEIRO 
77197672 10-fev 

09h40min 

10h20min 

Bloco principal - 

Térreo - Sala 2 

Retificado pelo Edital nº 003/2015 

Campus - Centro/Área/Subárea:  União da Vitória / Ciências Humanas/Letras / Língua 

Inglesa/T-20 

  
5157 MICHELLE RANCKEL 3363703 10-fev 11h00min 

Bloco principal - 

Térreo - Sala 2 

  
5864 

VANESSA MARCELA 

BUCH 
4819735 10-fev 13h30min 

Bloco principal - 

Térreo - Sala 2 

Campus - Centro/Área/Subárea:  União da Vitória / Ciências Humanas/Letras / Língua 

Inglesa/T-40 

  
5236 

GISELLE LUDKA 

DEITOS 
4254502 10-fev 14h10min 

Bloco principal - 

Térreo - Sala 2 

  
5581 

MAURO SCARAMUZZA 

FILHO 
14548238 10-fev 14h50min 

Bloco principal - 

Térreo - Sala 2 

  
5301 RANGEL PERUCHI 72424557 10-fev 15h30min 

Bloco principal - 

Térreo - Sala 2 

Campus - Centro/Área/Subárea:  União da Vitória / Ciências Humanas/Letras / Metodologia e 

Estágio em Língua Portuguesa 

  
5619 

ANGELA DE FÁTIMA 

SCREMIN 
69729517 10-fev 09h40min 

Bloco principal - 

Térreo - Sala 3 

  
5704 ANGELA MARIA MEILI 0203048384 10-fev 10h20min 

Bloco principal - 

Térreo - Sala 3 

  
5727 KARINE BUENO COSTA 104969569 10-fev 11h00min 

Bloco principal - 

Térreo - Sala 3 

  
5415 

LEONILCE DE LARA 

FERREIRA 
94548454 10-fev 13h30min 

Bloco principal - 

Térreo - Sala 3 

  
5444 

MARIA CRISTINA 

FERNANDES 

ROBAZKIEVICZ 

45333337 10-fev 14h10min 
Bloco principal - 

Térreo - Sala 3 

  
5434 

SIMONE SIMÕES 

OLIVEIRA 
1869082 10-fev 14h50min 

Bloco principal - 

Térreo - Sala 3 



 

Av. Prefeito Lothário Meissner, 350 | Jardim Botânico | 80210-170 | Curitiba - Paraná | Telefone: (41) 3281-7300 – 

3281- 7301 | Fax: (41) 3281-7334 | 

Edital n. 002/2015-PSS-PC – fl. 38 de 38 

 

  
5230 

ZULEICA APARECIDA 

CABRAL 
61292438 10-fev 15h30min 

Bloco principal - 

Térreo - Sala 3 

Campus - Centro/Área/Subárea:  União da Vitória / Ciências Humanas/Letras / Metodologia e 

Estágio em Língua Portuguesa 

 
 

NÃO HOUVE INSCRITOS 

 

Art. 3º. Retificar o item 4.1.64 do Edital nº 001/2014-PSS-PC, especificamente em seu Tema 6, 

de forma que onde se lê “O esporte e o laser como direitos sociais”, leia-se “O esporte e o lazer como 

direitos sociais”.   

 

Art. 4º. Publique-se no Suplemento de Concursos Públicos Estaduais do Diário Oficial do 

Estado do Paraná – DIOE, no quadro de Editais dos campi da Unespar e no sítio www.unespar.edu.br. 

 

Curitiba-PR, 05 de fevereiro de 2014. 

 

Prof. Heitor Rossitto Neia 
Presidente da CPPS/UNESPAR 

Portaria n. 057/2014, de 12/05/2014 

http://www.unespar.edu.br/

